
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

\ Kai'kuriose kolonijose jau 
stfdarytos organizacijos Lie­
tuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukakties paminėjimui, 
kitose eina šioks toks judėji­
mas, o kitose dar nieko ne­
veikiama. Daugelis sukaktį 
ruošiasi minėti vasario 16-tą, 
nepriklausomybės akto pa­
skelbimo dienoje, kitos ko­
lonijos ketina rengt, kada 
joms bus parankiausia.
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Jau nekartą buvo pabriež- 
ta, kad žymiausiose univer­
sitetu ir kolegijų futbolo ko­
mandose žaidžia apstusakai- 
čius lietuvių. Kaip paprastai, 
žaidimų sezonui užsibaigus,! 
sudaromos geriausių žaidėjų, 
komandos, šiemet į Movie­
tone News “All America” ko­
mandą, į kurią surinkti iš vi­
sos šalies 11 geriausių žaidė­
jų, pateko lietuvis Jonas Vi-' 
sockis iš Hanover Township.!

Įžymiausių komandų kapi- 
tonai irgi jau paskelbė savo 
išrinktas komandas. Jų tre-Į 
čioje komandoje figūruoja

VLINIAUS KRAŠTE GRĮŽO 
MURAVJOVO LAIKAI

VILNIUS. — Lapkričio 15 dieną lenkai naktį padarė 
nuodugnią kratą vienuolikos lietuvių draugijų įstaigose 
Vilniuje. Suėmė septynis lietuvius. Uždarė net labda­
ringą (pašaipinę) draugiją ir paskyrė jai valdžios kura­
torių (globėją), kuriam draugija turės mokėti 1000 zlo­
tų mėnesiui algos. Lietuviai Vilniaus krašte jaučiasi pri­
slėgti to baisaus teroro.

'.STUDENTŲ RIAUŠĖS
i PRIEŠ ŽYDUS 1

VARŠUVOJ
VAJUSĮSISIŪBUOJA

VAJAUS DARBAN STOKITE 
VISOS KUOPOS

SVARBUS LRKSA 4-TOS, 
APSKR. SUSIRINKIMAS
Metinis 4-tos apskrities kuopų 

atstovų susirinkimas įvyks sek­
madienį, gruodžio 26-tą, šv. Ka­
zimiero parapijos svetainėj, 64 
Church St., Pittston, Pa.

Pradžia 2-rą vai. po pietų.
Dienotvarkėj apskrities valdy­

bos raportai ir pranešimai; rinki­
mas apskr. valdybos 1938 metams; 
vajaus, 1938 metų išvažiavimų ir 
kiti svarbūs reikalai.

Visos kuopos raginamos atsiust 
savo atstovus ir užsimokėt savo 
duokles Susivienymo Seimas ne­
toliausia. 4-ji apskritis iš savo 
iždo paremia tik tas kuopas, ku­
rios prie jos priklauso ir užsimo­
ka nustatytą duoklę, kuri yra vi­
sai maža.

LRKSA 4-tos apskrities val­
dyba :

Pr. Jurevičius, pirm.
J. Češkys, sekr.

ORGANIZATORIAI IR KORESPONDENTAI 
INFORMUOKITE ORGANĄ 

APIE VEIKIMĄ
Iš pranešimų matosi, kad kuopose susidomėjimas 

vajumi tikrai yra didelis. Metinių susirinkimų dieno­
tvarkėse pirmose vietose stovi vajaus reikalai ir išsirin­
kimas organizatorių naujų narių prirašymui.

17-ji kuopa, Wilkes-Barre, Pa., prisiuntė trijų jau- 
namečių apdikacijas, būtent R. Fasulkos, A. Pašukonio 
ir J. Povilaičo, o 270 kp., Binghamton, N. Y., prisiun­
tė dvi—J. ir P. Tribulskaičių.

13 kuopa Baltimore, Md., gruodžio 5-tą laikytam mė­
nesiniam susirinkime išrinko naują valdybą ir patrauki­
mui jaunimo nutarė prie kuopos .suorganizuoti skautų 
skyrių.

134 kuopos Brooklyn, N. Y., vajaus organizatorium 
išrinktas ir ketina uoliai pasidarbuoti žinomas veikėjas 
Jurgis Tumasonis.

41 kp. Worcester, Mass., organizatoriais išrinko Ka­
zį Lekecjtą ir Juozą Svirską. Worcesterieciai ketina su- 
Lwdwri visą vietinę lietuviją ir išaugini savo kuopas.

I 33 kp. Roseland, Ill., vajaus organizatorium išrink­
tas gabus veikėjas K. D. Rubinas. 33 kp. pereituose va­
juose labai gerai darbavosi ir prirašė daug narių. Reik 
tikėt, kad ir šiame vajuje ta kuopa eis pirmose eilėse.

Susivienymas yra gera vieta apsidraudimui. Jis sau­
gus, tvirtas ir savo obligacijas išpildo, jei tik narys lai­
kosi su juo sudarytos sutarties.

Sale apdraudos ir pašalpų Susivienymas rūpinasi lab­
darybe, švietimu, kultūriniais ir tautiniais dalykais. Per 
51 savo gyvavimo ir darbuotės metus Susivienymas šiose 
srityse nuvarė gerą vagą.

Kuopų organizatoriai ir Susivienymo veikėjai, per 
šiuos kelis vajaus mėnesius pasišvęskinie Susivienymo 
ir savo brolių gerovei. Su Susivienymo agitacija perei­
kime kiekvieną lietuvišką pirkią, supažindinkime su or­
ganizacijos naudingumu, aprūpinkim rekalingom infor­
macijom ir aplikacijom kiekvieną numatomą kandidatą. 
Kur nėra Susivienymo kuopos, ten mūsų veikėjai turė­
tų pasistengt suorganizuoti.

Kuo didžiausią dėmesį kreipkime į jaunimą. Prie 
kiekvienos kuopos turėtų būt jaunamečių skyriai. Tik 
iš jaunų dienų įtraukta jaunuomenė laikysis mūsų orga­
nizacijos ir prie lietuviško judėjimo bei veikimo.

Kuopų korespondentai ir patys vajaus organizatoriai 
skubiau painformuokite organą apie savo darbuotę ir 
pasėkas. Iš to susidarys daugiau judėjimo.

1 PENNA APSKRITIES 
VALDYBOS DĖMESIUI

Kas per priežastis, kad pagal 
nutarimą nebuvo laikomas suva­
žiavimas spalių paskutinį sekma­
dienį? Jeigu mes pradėsim laiky­
ti apskrities susirinkimus vieną 
kartą į metus, tai veikimas visai 
apsistos. Bet atrodo apskritis 
kuopomis gali būt skaitlinga, tik 
visoms kuopoms vertėtų stoti į 
darbą apskrities ir visos organi­
zacijos gerovei. J. Bankieta

Varšuvoje Uždaryti Visi 
Universitetai

Varšuva.—Nusistojusia tradici­
ja keli tūkstančiai lenkų studen­
tų buvo susirinkę į pamaldas, su­
rengtas vienoje Varšuvos bažny­
čių pagerbti atminimui lenkų 
studento Waclawskiq, kuris buvo

- užmuštas Vilniuje 19|1 m. per su­
sirėmimus su žydų ‘ studentais. 
Po pamaldų studentai suorgani­
zavo eiseną per miestą. Eisenos 
metu jie keletą kartų susidūrė su 
policija ir sukėlė riaušių. Ry­
šium su tuo daug asmenų suimta. 
Pažymima, kad buvo išmušta dau- i 
gelio žydų krautuvių langai.

SHANGHAI—Lapkričio 30-tą I Gruodžio 4-tą japonai vėl pa- 
japonai užgrobė amerikiečių ir --- -.-.k.:..: I I^IMFZr. A lIFTUVKt.
italų laivus, esančius Shanghai 
prieplaukose. Kareiviai nuplėšę 
amerikiečių vėliavas sumetė į 
Whangpoo upę. Lh S. generalis 
konsulas Clarence E. Gauss grei­
tai įteikė japonų generaliam kon­
sului griežtą protestą; italai irgi 
užprotestavo. Japonų vyriausybė, 
įprastu mandagumu, amerikiečių 
ir italų atsiprašė.

Gruodžio 3-čią virš ,5000 japo­
nų kareivių parodavo Shangha- 
jaus Tarptautinės zonos svarbiau­
siomis gatvėmis. Tuo jie stengė­
si pažymėti savo pergalę prieš 
kiniečius. Anglijos kareiviai žy­
giuojantiems japonams atidavė 
militarišką pagarbi 

Kiniečių praneš 
3-čią japonai laki 
vo Hsiaoshan. S 
trobesių. Griuvesii 
žuvusių ir sužeistų

minėtas Jonas Visockis iš JAPONAI IŠNIEKINO JUNGTINIŲ 
Villanova komandos ir Pu- . a « mmvuwuwvt v« *1
plis iš Notre Daine koman-! 
dos. i j

Beje, Jonas Milius-MelluSi 
iš Pitisburgho komandos pa­
teko į antrąją Eastern A. A. 
—Star komandą.

Be suminėtų, pereitą sezo­
ną didžiose komandose žai­
dė : Platūkis—Dirauesne, Ja­
nusas — Boston, Ž'elionis — 
AUbrrght, Lazauskas, Asevi- 
čius ir Stepulis—Pittsburgh, 
Radvilas—Columbia, Bartus 
—North Carolina, Mickevi­
čius—Carnegie Tech., Vai­
čiūnas — Georgetown, Aš- 
menskas—Holy Cross, Esiū- 
nas—Texas.

AMERIKOS VALSTYBIŲ VĖLIAVA
AKYPLĖŠIŠKOS JAPONŲ DEMONSTRACIJOS 

TARPTAUTINĖSE SHANGHAJAUS ZONOSE

Prezidentas Rooseveltas 
tmragrno Kongresą išleist į- 
statymą pagreitinimui naujų 
namų statybos. Tuo tikslų pi­
nigu skolintojai turėtų pa­
lengvint naskolų sąlygas. Pa- 
vyzdin. asmuo, turėdamas 
600 dolerių, turėtų gaut 5,- 
400 dolerių paskolą, kurią 
apdraus pati vyriausybė. Jei­
gu toks asmuo nepajėgtų pa­
skolos atmokei, tai atmokės 
valdžia, bet ji perims namą 
savo nuosavybėn. Preziden­
to nusimanymu, palengvinus 
paskolų gavimą, padidėtu 
naujų namu statyba, padau­
gėtų darbai ir sumažėtų de­
presija. Apskaičiuojama, kad 
penkių metų laikotarpiu šiai 
šaliai reiks pastatyt 800,000 
naujų namų. Jų statyba, skai­
tant tik po 4,000 dolerių už 
namą, atsieitų $3,200,000,- 
000. Tai milžiniška suma pi­
nigų. -Tokia statyba pareika­
lautų daug medžiagos, daug 
darbininkų; žodžiu sakant, 
išjudintų kapitalą ir darbą

REIKŠMINGI
GIM

rodavo Shanghajuj Tarptautinės UŽSIMEZGA LIETUVIS- 
zonos gatvėmis. Vienas kinietis KA ŽAISLŲ GAMYBA 
studentas metė granatą, kuri už- Kaunas. — Lietuviška pramonė- 
mušė tris japonus kareivius. Bė- praturtėjo nauja gamybos sriti- 
gantį studentą nukovė kinietis Grupė lietuvių neseniai į- 
konstabelis. steigė pirmąją žaislų dirbtuvę

Gruodžio 5-tą japonai lakūnai Lietuvoje. Dirbtuvė aprūpinta 
bombordavo uostą Wuhu. Tarp moderniomis žaislų gamybos prie- 
kitų nukentėjo du Anglijos lai­
vai — “Tuckwo” ir “Tatung” 
“Tuckwo” nuo bombų užsidegė. 
“Tatung’o” kapitonas ir jo žmo­
na sužeisti. Yra ir daugiau sve- 
tmsšaiitr sužeistų, gr pačių kinte-- 
čių žuvo Šimtai. Vien į amerikie­
čių ligoninę sugabeno virš šim­
to sunkiai sužeistų. Japonai la­
kūnai taip pat bombordavo Nan­
kingą,' kur 10 gyventojų žuvo ir 
apie 40 trobesių sunaikinta.

Japonai stengiasi atkirsti ke­
lius pasitraukimui 300.000 kinie­

čių kariuomenei, kuri pasirįžusi

monėmis, išrašytomis iš Ameri­
kos. Iš karto dirbtuvėje dirbo 
tik keli darbininkai, o Šiuo me­
tu jų skaičius jau yra padidėjęs 
iki keliolikos. jį

gruodžio
mborda-

ino 1100
trado 500 j ginti Nankingą ir kitus svarbes-

| nius punktus.

DVILYPES MARIJAMPOLĖS 
JOS SUKAKTUVĖS

dailininkų Mikšio ir Mikšienės 
projektus, yra labai įvairūs iri 
skoningo stiliaus. Šiuo metu 
dirbtuvė jau turi 60 žaislų mode­
lių, o iki metų galo šis skaičius 
pasieks net šimto. Dirbtuvė taip 
pat gamins lempas, vaikų baldus, 
įvairius virtuvės medinius reik­
menis. smulkius dekoratyvinius 
baldus.

Dirbtuvė nespėja žaislus 
minti. Reikia pastebėti, kad 
šiol Žaislai mūsų importe 
daro gana žymią sumą—apie 
sę milijono litų.

KONFERAVO J. L. LEWIS 
IR W. GREEN

Washington. — Gruodžio 2-rą 
konferavo dviejų kovojančių or­
ganizacijų lyderiai—CIO prezi­
dentas John L. Lewis ir A. Dar­
bo Federacijos prezidentas Wil­
liam Green.

Lewis'ui asistavo CIO konsilia- 
torius Philip Murray, o Green'ui 
George M. Harrison.

Nors prie konkrečių i^VJdQTtc- 
priėjo, vienok manoma. Tad po 
Šio pasitarimo darbininkiškų or­
ganizacijų santykiai žymiai su­
švelnės. Šiame pasitarime suda­
ryta keturių asmenų komisija, ku­
ri tyrinės nesutikimų priežastis 
ir stengsis jas Šalfftti.

CIO ir Am. Darbo Federacija 
atstovauja apie 7.000.000 organi­
zuotų darbininkų.

ga-
iki
su­
pu-

Lietuvos konsulas Chica- 
gai P. Daužvardis parašė Sa­
snausko Vyrų chorui Chica­
go je laišką, kuriame ragina 
vykt j Lietuvą ir dalyvaut 
Lietuvos Dainų Šventės pro­
gramoj. Ta dainų šventė į- 
vyks 1938 m. vasarą ir ren­
giama Lietuvos nepriklauso­
mybės 20 metų sukakties pa­
minėjimui. Sasnausko vyrų

Marijampolės gimnazija, vei- riampolėje buvo įsteigta 1867 me­
nanti jau nuo 1867 metų. Lietu- tais: taigi šiemet sueina 70 me- 

vos atgimimui ir laisvės atgavi- tų nuo jos įsteigimo ir 20 metų 
mui, turi daug nuopelnų. Iš jos nuo to laiko, kaip ta gimnazija 
išėjo daug Lietuvos šviesuolių buvo paversta viena iš pirmųjų 
bei veikėjų. nepriklausomos Lietuvos gimna-

Prieš karą tai buvo vienintelė *>jV-
Lietuvoj gimnazija, kurioje buvo Karo metu Mariampolėje gim- 
leista dėstyti ir lietuvių kalbą. > nazij* buvo uždaryta. Bet jau 
Eilę metų toji gimnazija buvo lie- jęj g metų sausio 14 dieną tą gim- 
tuvybės židiniu ir lietuvių švie­
suomenės ugdytoja.

Panašiu židiniu dar buvo Vei­
verių mokytojų seminarija. Jei­
gu ne šios dvi mokyklos, Lietu­
va būtų buvus dar daug silpnesnė 
nepriklausomai valstybei atkurti.

Rusų valstybinė gimnazija Ma-

sakant, jei Vokietija pradė­
tų savo žygius į rytus ar į 

choras, kaip ir pats konsulas centralinę Europą, Anglija 
P. Daužvardis pripažįsta, už- ir Prancūzija kibtų vokiečių 
ima “pirmą vietą tarpe lietu­
vių vyru chorų, kaip Ameri­
koj, taip ir Lietuvoj,” dSlto 
jam geriausia ir pritiktų at­
stovam Amerikos lietuviu®; 
Lietuvos Dainos Šventėje. 
Sasnausko Vyrų chorui va­
dovauja kompozitorius A. 
Pocius.

Prancūzijos užsienio rei- Woodrin< nikalauja dides- 
kalu ministem Yvo n Dėlbos nės armijos ir moderniško

ke&eron.

% Vilniaus vėl liūdn<« ži­
nios. Apie 10,000 paverg­
tos Lietuvon sostinės gyven­
tojų gresia badas. Tūkstan­
čiai gyventojų randasi be 
& ri>o. ,

naziją vėl atidarė “Žiburio” drau­
gija; tai būva pirmoji Lietuvoje 
privatiika lietuviška gimnazija. 
Kiek vėliru gimnazija išlaikyti 
pasiėmė valdžia. Gimnazija buvo 
pavadinta rašomosios lietuvių 
kalbos tėvo—Rygiškių Jono (Jo­
no Jablonskio) vardu. Gimnazi­
ja kai kuriais laikotarpiais turėjo 
net iki 1200 mokinių. Nuo 1934 
metų Rygiškių Jono gimnazija 
padalinta j dvi gimnazijas—ber­
niukų ir mergaičių. Berniuku 
gimnazija pasiliko senosiose rusų 
gimnazijos patalpose, o mergai­
čių gimnazija užėmė buvusius ru­
sų mokytojų seminarijos rūmus. 
D a r abidvi šios gimnazijos tu-

U. B sekretorius

RygSSfeių Jono abidvi gimnazi­
jos-ruošiasi iškilmingai paminė­
ti MšTiampolės gimnazijos 70 rnc- 

an-./ians ir lietuviškos gimna­
zijas W®»4ų sukaktį.

SUGRJŽO lindberghai
New York. — Gruodžio 5-tą ne­

tikėtai sugrįžo Amerikon garsu­
sis lakūnas pulkininkas Charles 
A. Lindbergh su žmona. Net 
landūs ir įkyrūs laikraščių rapor- 
teriai nežinojo, kad Lindberghai 
atvyksta. Koks jų buvo nustebi­
mas. kai pamatė Lindberghus vai­
kščiojančius trečios klasės plat­
formoj. Lindberghai savo vaikus 
paliko Anglijoj. Praleidę šven­
te* jiedu vėl išvyks Anglijon. 
Lindberghai išvyko užsienin už­
sibaigus Hauptmanno bylai, ku­
rį pasmerkė mirties bausme už jų 
sūnaus pagrobimą ir nužudymą. 
*  I

SKAUDI NELAIMĖ
Lapkričio 9 d. Klaipėdos kraš­

te, Kuliorų geelžinkelio stotyje, 
bekraunant malkas į vagonus, 
darbininką Joną Lilišį ištiko 
skaudi nelaimė. Minėtą dieną 
darbininkai, pakrovę kelis vago­
nus malkų, juos pradėjo manev­
ruoti—stumdyti. Tuo tarpu dar­
bininkas LiHšys. kuris ėjo stoties 
iešmininką pareigas, palindo su­
kabinti Negaišdamas sukabinti 
darbininkas L, bandė išlysti—ta­
čiau jį stumiamieji vagonai paga­
vo ir suspaudė tarp buferių. Su­
žeistas tuojau mirė. Velionis pa­
liko žmoną ir tris vaikučius.

Rūpinamasi Darbininkais
Kaunas. — Ateinančiais metais 

I “Maisto" bendrovė pastatys tris­
dešimt gyvenamų namų su darže­
liais ir tvartais, kuriuos atiduos 
savo darbininkams ilgamečiam iš- 
simokėjimui. Kitos didesnės j- 
monės taip pat ruošiasi aprūpin­
ti savo darbininkus nameliais.

BENDRAS CLEVELAND’O 
LRKSA KUOPŲ 

VAKARAS
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U2SIMUŠĖ DU LAKŪNAI
Miami. Florida. — Gruodžio 3 

dieną laike oro lenktynių su or­
laiviais nukrito ir žuvo du įžy­
mūs lakūnsi—Rudy Kling iš Le­
mont, IU.. ir Frank Haines iš De-

M ■ h

KLAIPĖDOS SEIMELIS
Klaipėda.—Lapkričio 26 d. Sei­

melio posėdis praėjo ramiai. Vis­
gi šį kartą dauguma nepasidavė 
karštuolių agitacijai. Patys vo­
kietininkai pripažino reikalą iš­
pirkimo žemės, bet Vokietijos 
spauda nesiliaują ir tebepuola 
Lietuvą.I

Mirė Maršalo Uborevičiaus 
Brolis

Kaip žinoma. Sovietų Ruaijoj 
aušaudyto su kitais maršalais lie­
tuvio Ubarevičiaus brolis gyveno 
Užpaliuose, buvo felčeris. Po bro­
lio sušaudymo J. Ubarevičius jau­
tęsis blogai, vis buvęs nusiminęs, 
o šiomis dienomis mirė.

Chicago. III. — Gruodžio 3-čią 
nuo paslaptingos epidemijos mi­
rė 10 kūdikių. Tos ligos ženklai 
paaireiikia ir kituose mi«sw®*e.

. />■> t ?l|

<•*' First Nt-
- r K4 n pagrobė

; 4 .

Vietinės LRKSA 8-ta, 50-ta 
ir 142-ra kuopoj rengia bendrą 
kortavimo vakarą, kuris įvyks 
Lietuvių salėj, 6835 Superior Avė. 
šeštadienio vakare, gruodžio 18 
dieną. Visi nariai privalo šį pa­
rengimą remti, t. y. ne tik pa- 

_____ ______ _ ' “ ‘ bet ir savo 
apylinkėse daugelio daržuose už- draugui ir pažįstamus atsivesti, 
augęs antras kopūstų derlius ir . Narys
pradėję zprogti medžiai. Žemai-. 4 - -------------------- -
Cių krašte, tarp Telšių ir Taura- MATOZA IŠRINKTAS 
gės. kaip praneša dirbantieji prie
Zamiti, plento. d.u, kur j.u .1- C|uod{jo M Mjh-
plaukę ingiai. Ganiava dar neriu- , , , , , . ,lenbereo kolegijos kočius. suna- 
traukta beveik visoje Lietuvoje. . r~ irė All-Eastern Pennsylvania Col­

legiate Conference komandą j ku- 
Alytuje naujasis tiltas per Ne ri# lietu s Matūra i*

muną Iras pavadintai karininko Swoyerville. Pa. kurte užima 
Ant. Juozą > įčiaua v,;> >> i
ant Alyt.' s t = 11 s gimini I.ir 

iė» karininkai ž i 
vo 191Q ėdžioj Tiltai bun

<>mnk|inėmn lento- 
■'ji kurie jau paruo*-

Dzūkuose Antras Kopūstų 
Derlius, o Žemaičiuose 

Išplaukė Rugiai
II Alytaus praneša, kad Alovės , tiems atsilankyti.

<imtosios Uosis tvi 
nausybė išstatė. mMsI
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KATALIKAI VIS DĖLTO 
NUSKRIAUSTI

Š. m. lapkričio 4 d Lietuvos sei- no, kad filosofijos skyrius netu­
rtas priėmė naują Vytauto Didž. " turėti to turinio, kurį iki tol

A x _ it...-; turėjo, būtent, kad jis gali ruoš-universiteto statutą, pagal kurį J . -x •
Teologijos-filosofijos fakultete 
paliktas ir filosofijos skyrius.
Vyriausybės projekte filosofijos Tokiu būdu duotas kiaušinis, bet 
skyrius nebuvo paminėtas. Bet jau išimtas iŠ jo veik visas try- 
seimo komisija padarė pataisą ir nys. o paliktas kaip ir tik lukštas, 
teologijos - filosofijos fakultete Mat. gyvenimui, apmokamam dar- 
vieton vieno teologijos skyriaus bu» gimnazijose, turi prasmės tik 
paliekami du skyriai: filosofijos > istorija ir literatūros. Iš filoso- 
ir teologijos, kaip lig šiol būta. fiJ<» >r pedagogikos specialybių 
Toks esminis statuto projekto pa- 8* duonos nevalgysi. Tai tik bu- 
keitimas, arba palikimas filosofi- v° k»ip ir priedas, studijuojant 
jos skyriaus, padarytas dėl to. 1 istoriją ar literatūras.
kad teologams, klausant teologi- Tokiu būdu, tuo aiškinimu, ku- 
ją, “dar reikalinga kai kurių ir! rį seime pareiškė švietimo minis- 
pedagogįkos dalykų, nes jiems teris, faktinai filosofijos skyriui 
tenka būti ir mokytojais mokyk- kaip ir nukertamos abi kojos, ku- 
lose. Klausyti tų dalykų Huma- riomis galėjo būti naudingas mo- 
nitariniame fakultete jiems nelei- kytojų ruošime.
džianti jų pasaulėžiūra. Taigi Vyskupai, susirinkę savo nepa- 
dėl Šių motyvų ir buvo ši patai- praston konferencijon lapkričio 
sa įdėta.” Taip rašo Lietuvos lai- 10 d., vėl kreipėsi į vyriausybę 
kraičiai, švietimo ministeris p. (poną Prezidentą ir p. Ministe- 
Tonkūnas pareiškė: "priimtoji ’ .. ..................
pataisa 8 str„ man atrodo, yra 
priimtina. Priėmus šią pataisą 
nesudaromas galimumas ar pavo- 
jus Išplėsti Teologijos-Filosofi­
jos fakultetą, įnešant tam tikrų 
lygiagretumų su Humanitarinių 
mokslų fakultetu.”

Ryšium su p. ministerio pareiš­
kimais. labai aišku, kad katali­
kams nėra ko džiūgauti dėl filo­
sofijos skyriaus palikimo, ar jo 
“legalizavimo,’ kaip paskelbė at­
stovybė. Katalikų organizuotos 
visuomenės pareiškimas dėl šio 
skyriaus reikalavimo įgyja dides­
nės svarbos, kai jąu statutas 
mums plačiau žinomas. Katalikai 
naujuoju statutu bei p. švietimo 
ministerio aiškinimu vis dėlto la­
bai nuskriausti.

„1931 m. rugp. 14 d. vienšališkai 
e susitarimo su šv. Sostu) į-

ti specialistus iš filosofijos ir pe­
dagogikos, bet ne iš istorijos ir 
iš literatūrų (anksčiau minėtų).

rj Pirmininką), pareikšdami. kad I 
negali sutikti su tokia filosofi- i 
jos skyriaus interpretacija, kurią j 
seime patiekė švietimo ministe- 
ris, nesutikdamas pripažinti filo­
sofijos skyriui teisės ruošti gim­
nazijoms istorijos ir literatūrų 
(klasikinių, lietuvių, vokiečiu, 
graikų, prancūzų) mokytojus, 
kuriuos iki šiol fakultetas ruošė.

Lietuvos vyskupams negali bū­
ti priimtinas toks statuto 
nimas. Todėl episkopatas 
liau kovos prieš katalikų 
siaurinimą universitete ir 
prievartą katalikams studentams 
studijuoti pas ateistus profeso­
rius. Anaiptol nėra patenkinta ir 
mūsų išeivija.

Kun. Jonas Balkūnas, 
Kunigų Vienybės Pirmininkas

aiški- 
ir te­
teisiu

kdyta fakulteto reforma buvo KIEK NUŽUDYTA KUNI- 
labaisetfalojusi, bet dar vis ga-, GŲ SOV. RUSIJOJE

Įėjo jis ruošti gimnazijai moky-1 IR ISPANUCXIE < 
tojų, ypač istorijos ir literatūros Patys Sovietų šaltiniai prane- 
bei Kalbų. Tas 1931 m. reformuo- 4a kad iigi i936 vįdUrio So- 

' tas statutas buvo neaiškiai sure- vietv Ru,ijoje buvo likvid-uota 
daguotas: jame nebuvo pažymėti 42 8(to kunigų. Dalis jų buvo su- 
okyriai, bet fakulteto dvilypis pa- laudytii daiį8 kalėjimuose, o 
vadinimas buvo paliktai. Penkių dali, ^„„*1 į tolimąją šiaurę ir 
neteologinių katedrų jame pali- ten dĮrba priverstinuosius darbus 

koncentracijų stovyklose. 1917 m. 
Rusijoje buvo 8 vyskupai ir 810 
katalikų kunigų, o šiandien iš vi­
so tėra laisvų 10. Iš buvusių 200 
evangelikų kunigų beliko 4. 1936 
metais buvo teismo pasmerkti 800 
kunigų, iš kurių 102 buvp sušau­
dyti. Vatikano surinktomis ži­
niomis Ispanijoje per 1936-37 me­
tus raudonieji nužudė 16,057 ku­
nigus ir 11 vyskupų. (“C. P.”).

(XX.)

kitnaa realiai reiškė, kad čia nė­
ra tik teologams skirtas fakulte­
tas. Faktinai tad fakultete iki 
šiol buvo ir filosofijos skyrius su 
specialybėmis: filosofijos, peda­
gogikos. istorijos, kalbu ir lite­
ratūrų, kaip lietuvių, klasikinių, 
lotynų, graikų, prancūzų ir vo­
kiečių.

Bet jau šių metų pradžioje, k > 
vo mėnesį, švietimo ministeris 
pradėjo žygius ligžioliaJam fa­
kulteto darbui trukdyti, neigda­
mas fakulteto dviejų skyrių bū­
vi m.* ir. galop, prieš vasaros ato­
stogas, pareiškęs, kad 81®- 

dviejų skyrių.
Iš čia ėjo išvada, kad tie fakui- 
trta* Sėta «kirta« -.k
Prieš tofk| dikinimą sLovčjo ne 

į tik f»k 1111 f f «s lief ir 1 rtiivn« 
epivkopatA*

' <v »-l-rTKi miniVrr:*
Hit. 4 -irr Uė Mm“

I nin^.n kad tr.. ‘ (a

| kuitrtr vr A 2 ik I' -į kš
F 'fsnėz instjnrpt n k»'l
, »rimn komnipie htiv įdėta* .

statuto projektą ilvi i; zufvmė

vo priimtas Tik tame seimo po 
aėdyje švietimo miniateris aiški

GPU KOVOJA SU 
KRYŽIUM

<.;.< •>' Uad Maskvos ir Le- 
ni n grafito rinks®® GPU agentai 
pastebėjo, kad atvažiuoją iš kai­
na^ ttjrininkai po drabužiais dėvi 
kryželiu* Kad kryžius iš kaimo, 
kuriame jis po. senovei liko ger­
bimas. negrįžtų atgal į miestą. 
GPU |Mk* tokius ūkininkus, ku- 
• r -Mi. k k v >r s, suimt Ee 1 
tik rimą dieną vienoje Maskvos 
rinkoje buvo suimta apie šimtą 
Okinia&ų su kryželiais. Visi kry- 
Irliai him st Irt'.’ v. .
patys ūk—nitai į <ti a.iU ■ .•* .- 

rrrybėn už "pardsv1 nė į 1 • m 

gietruotų prekių (XX

rner). Laikraštis yra žurnalo for-.. , , . . . . H. . . _ ... .. žino, koki tie rinkimai hm. Anotmos ir daro gero Įspūdžio savo iš-1 „
žiūra ir turiniu. Įžangos straip*- 
ny Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
Valdyba savo laikraščiui, tarp ki­
tų, užbriežia tokius uždavinius:

“ ‘Pasaulio Lietuviui" rūpė« visi 
lietuviai, bet ypatingai gyvenantieji 
už Nepriklausomo* Lietuvos sienų. 
‘Pasaulio Lietuvis’ svarstys dvasi- 
niup ir medžiaginius lietuvių tautos 
reikalus. ‘Pasaulio Lietuvis' gerbs 
tiek religinius, tiek ir kitokius įsi­
tikinimus.

“ ‘P. Lietuvis' jungs po visas pa­
saulio žemes išsiblaškiusius lietu­
vius. Bendradarbiaudami 'Pasaulio 
Lietuvyje’ visų kraštų lietuviai jung­
sis ir artės. ‘Pasaulio Lietuvis* duos 
nešališkų žinių iš Lietuvos ir iš vi­
sų kraštų, kur tik lietuvių gyvena­
mu.

“ ‘Pasaulio Lietuvis' jungs įvairių 
nusistatymų ir įsitikinimų žmones. 
‘Pasaulio Lietuvis’ ragins lietuvius 
būti gerais savo tautos vaikais, ne­
užmiršti savo kalbos, o kas dar ne­
išmoko gerai, jų išmokti, neužmiršti 
bendros visų lietuvių tėvynės Lie. 
tuvos ir kiek galint dažniau ją lan­
kyti. /

“ ‘Pasaulio Lietuvis’ ragins už 
Nepriklausomos Lietuvos sienų gy­
venančius lietuvius steigti lietuviš­
kas mokyklas, kurtKlietuvjškas kul­
tūrines ir ekonomines organizacijas, 
leisti lietuviškus laikraščius, palai­
kyti savo menininkus ir mokslinin­
kus. padėti saviesiems 
kraštuose prasikurti ir 
ti ir kit.

“ ‘Pasaulio Lietuvis’ 
iliustruotas. Iliustracijų bus iš visų 
šalių ir iš Lietuvos.

“ ‘Pasaulio Lietuvis’ duos pluoš­
telį ir grožinės literatūros, mūsų 
užsieniečių ir Lietuvos rašytojų ir 
poetų kūrinių.

“ ‘Pasaulio Lietuvis’ tuo tarpu eis
2 kartu per mėnesj.”

"Pirmojo vietoje ‘rinkimai’ nega­
li būti demokratiški, nes kandida­
te ix parinkti tik Stalino ištikimieji. 
Kitokie neturi teisės kandidatuoti. 
Be to, Rusijoj nėra jokios kitos po­
litinė* partijos apart komunistų par 
tijoH. Taigi, rinkiniai yra vienos ko­
munistų paitijoH reikalu. Tuos rin­
kimus teisingiau ir tiksliau būtų ga­
lima pavadinti Stalino rinkimais. Iš 
šių rinkimų Rusijos žmonės nieko 
naujo ir nieko gero nesitiki sulauk­
ti. Jie nesitiki sulaukti daugiau 
laisvės ir medžiaginės gerovės. Jais 
nebus suteikta laisvė organizuotis 
ir laisvai rūpintis savo dvasine ir 
medžiagine gerove.”

svetimuose 
prasigyven-

bus gausiai

APIE GEN. S. ŽUKAUSKO 
NUOPELNUS LIETUVAI

~ - 4 ------------------ - ---------------------------------nr-.-tr- .

MAHOMETAS IR JO SEKĖJAI
* \ i i

Arabija neturtingas pusiausa- Jisai apsupo Mekos miestą ir vi­
ii® tarp Persų įlankos ir Raudo- Įsiškai sutriuškino koreisitų ga- 
nosios jūros, ialis labai kalnuo-

1 ta. neturi nei ežerų, nei upių,, 
nei įlankų. Retai kur pasitai-

i ko kokia oazė, kurioje galima 
pasislėpti nuo kaitros spindulių.

Dauguma Arabijos gyventojų

t Su pasiaukojimu yra naidir- 
bami didžiausi darbai, jaučiant, 
kad iš to bus nauda sau ir ki­
tiems.

Tokios asmenybės darbo bare 
laikomos pusiau ideališkais, nes 
jie pasiryš veikia galimose sri­
tyse, turėdami galvoje ir savo' 
gerovę.

Yra žmonių, kurie apie save, - - _ —
apie savo naudą visiškai negal- yra nom“dai (bastūnai), kurie 
voja. Jie pasišventę darbuojasi kilnoja«* >* i drau-
tėvynei, žmonijai, pasauliui. Jie BU savo ^imenėmis. Kadan- 
liepsnoja' idealais ir lyg žemės & n,ckad teapsistoja, jie geriau
angelai nekartą žūsta buities su- buvo žinomi kaiP beduinai arbl 
sikryžiavimuose... Tai tikri i-, tXrumV vaikai ūkininkai (sės- 
dealistai, tai žmonės apdovanoti ;ba,> «yvcno P^^tyje pagal 
tokiomis sielos gėrybėmis be ku-; Raudon’« jQr*’ Cia rado#i tam 
rių pasaulis būtų tik tuščias, ne-'tlkra lietaus jUOBta nePa,icsta 

akenčiamas ' karšto klimato >r gausiai augo
k žemės augalai bei medžiai.Tačiau yra žmonių visiškai be s

idealo. Jie dideli egojistai, kar-i Arabai yra semitų kilmės, 
jeristai, be aukštesnio gyvenimo J koma, kad dalis jų kilę iš 
pareigų supratimo, be sielos...' 
Kai kurie iš jų, kad ir labai 
darbštūs, tačiau jų darbai, visos

I pastangos vien dėl savęs, dėl sa­
vo asmens. Be idealo, tikra to 

Sovietų Rusijos meno ir teat- žodžio prasme. Nors tokiems 
rų vadovybė uždraudė kaip meno neretai yra išreiškiama pagarba, 
kūrinį teatruose ar kitose viešo- pagyj-jmas tačiau per klaidą, 
se vietose groti garsųjį Šubęrto, Jeigu jie padaro kokį geresni

Sa- 
____  ________ _..r Ab­
raomo sūnaus Izraelio. Jų kal­
ba žymiai panaši į žydų, labai 
turtinga žodžių ir gramatikos 
žvilgsniais. Mokslininkai laiko 
ją brangiu turtu ir stengiasi jo­
sios galimybes išnagrinėti.

Arabai neturėjo jokios suvie­
nytos valstybės.

Arabų tikėjimas šiek tiek vie- 
kūrinį "Avė Maria. Kipa raš j, > darbą, jeigu ką nors nuveikė, taiinijosi. Jie garbino saulę, mėnu- 
kad tai pirmasis bandymas "me- 2rba būtinų aplinkybių verčia-|lį ir žvaigždes.

1 ną apvalyti nuo religinės įtakos. mj apba jausdami, kad bus iš toj Arabai melsdamiesi visados at­
sikreipia į Mekos pusę. Išsky­
rus stabmeldžius, Arabijoje bu­

UŽDRAUDĖ ŠUBERTO 
“AVĖ MARIA”

Per pirmus šių metų 6 mėne-
nauda.

Nebūtų jokių dejonių ir skriau-« vi w IIUMUIU jvrrvtM uvjviiiy aa IU3 į, IdUlHC JUAi U3,

sius Lietuvoje buvo 12.94^ jung- dų gyvenime, pasaulis būtų pa- vo žydų ir krikščionių. Romė- 
tuvės. gimė 39,067 kūdikiai, mi- 

j rė 23,108 asmens; taigi per tą lai­
ką gyventojų priaugo 15,959 as-

našus į rojų, jeigu būtų dau­
giau idealistų.

Vikt. Tatarėlis

NAUJOS VILNIAUS VADAVIMO SĄJUNGOS 
CENTRO VALDYBOS ATSIŠAUKIMAS

pradėjo čia žy- 
turėjo sekėjų.
karšto tempera- 
Jie labai mėgo

Per paskutinį visuotiną Vii-1 ventojų nusistatymą. Kasdien di­
liaus Vadavimo Sąjungos suva- dėjant smurtui Vilniaus krašte 

I žiavimą išrinktoji naujoji tos Są- didėja ir mūsų pareigos. ( 
jungos Centro Valdyba skelbia Naujas Centro Komitetas, su- 
šitoki atsišaukimą: ąsirinkęspirmo posėdžio, kreipia-

“Paskutinėmis spalių mėn. die- > si į visus Jus. kviesdamas dar į 
nomis Kaune turėjome XII VVS uolesnį ir spartesnį Vilniaus dar- 
suvažiavimą. Suvažiavimas vie-lbą, didesnę ir nuoširdesnę jo 
ningai ir nuoširdžiai užjautė O- meilę, ištvermingesnį ir nesibai- 
kupuotojo Vilniaus krašto lietu­
vius ir kitus jo gyventojus, lin­
kėjo jiems ištvermės. Suvažiavi­
mas visiškai pritarė Sąjungos
Centro organų vykdomajam dar- bomis ir nutarimais, bet galingu 
bui ir nusistatymui. pasiryžitrtu. Laisvosios Lietuvos

Lietuvos visuomenė savo gau- stiprinimo ir Vilniaus vadavimo 
siais sveikinimais ir linkėjimais darbu. Dirbkime, kad neliktų nei 
parodė didį pritarimą Vilniaus vieno neveiklaus skyriaus. įstei- 

j Vadavimo Sąjungai. Dar kartą kime kur reikia naują, padidinki- 
sutartinai ir iškilmingai visam me Sąjungos ir VGFondo lėšas, 
pasauliui buvo pareikštas visų 
Lietuvos gyventojų ir viso pasau­
lio lietuvių šventas ir nepalaužia­
mas nusistatymas dėl Vilniaus 
dabarties ir ateities.

Vilniaus Vadavimo Sąjunga 
atsakingai atstovauja vilnietišką 
visų lietuvių ir visų Lietuvos gv-

lybę.
Tapęs Mekos bei Arabijos val­

dovu, jisai paskelbė visuotiną 
amnestiją, kurioje dovanojo di- 
džiausi'.mz savo priešėms. Bet 
nepasigailėjo tų, kurie sunkiąs 
piktadarybes padarė ir baudė

. juos mirtimi. Žinodamas, jog 
krašte įsišaknėjusi religija gali 
daug ką nuveikt. Mahometas ge­
rumu bei prievarta prilenkė vi- 
zua išpažinti jo mokslą Žydams, 
krikščionims ir likusiems stab­
meldžiams paskyrė sumokėti tam 
tikrą pagalvę. Ilgai pasidarbavęs 
Medinoje, dešimtais Hozros me-, 
tais, kaip maldininkas, keliavo į 
Meką pasilsėti. Yra sakoma, kad

: jį lydėjo apie 40.000 jo sekėju.
Paviešėjęs kelis mėnesius, Ma- 

į hometas sugrįžo į Mediną, kur 
Į sunkiai susirgo. Sopulių kanki­
namas jisai ėjo į maldyklą su­
sirinkusiems žmonėms kalbėti. 
Kartą viduryje pamokslo su­
kniubo ir 632 metais, turėdamas

^53 m. amžiaus, mirė.
Mahometo mokslas bei tiky­

ba vadinasi islamu (pasidavimas 
Dievo valiai), josios sekėjai bu­
vo musulmonai (pasidavusieji 
Dievo valiai).

Čia pravartu susipažinti su 
svarbiausiomis mahometonų pa- , 
reigomis:

1. Penkis kartus į dieną mels­
tis, pirm nusiprausti ir kūną nu­
sivalyti.

2. Paminėti pasninku Mahome­
to bėgimą iš Mekos j Mediną Ra­
madano mėnesyje.

. 1
3. Kad Ramadanos mėnesj, pa-

I gal Mahometo įsakymą, kiekvie­
nas užjaustų pavargėlius ir galu­

tinai panaikinti vergiją. -
4. Kartą gyvenime keliauti įx 

Mekos Kaabą ir atlankyt Maho­
meto grabą Medinoje.

5. Tikėjimą platinti ugnimi bei
kardu. < -1 _

Mahometo mokslas aria Islamo 
tikyba buvo surašyta korane, Ma­
hometas pats neužrašinėjo savo 
mokslą, tik liepdavo jį užrašyti 
ant paimu lapų, ant kaHiu. arba 
kaulų. Po jo mirties visi užrašai o 
liko sutraukti į vieną knygą, ku-

I rią pavadino Koranu. 16-tais me­
tais po Mahometo mirties Otma- 
nas, didysis Arabijos valdovas. į- 
sakė koraną perrašyti be atmainų 
ir senąją knygą sudegint.. Rašy- 

| tojai, berinkdami raštus ir juos 
talpindami į koraną, leatsižiūrėjo 
i laiką jųjų kilimo bei turinio, 
tuo būdu korine yra daug pasi­
kartojimų bei priešingumų.

Toks tai yra Islamo tikėjimas, 
kurį šiandien prSpežista dauge.is 
oriento kraštų. Kur tik Islamo re­
ligija gyvuąja, saule, nusilei­
džiant girdisi maldininku balsai; 
“Allah, būk pagarbintas ’’

Petras J. Venslauskas, L. K.

nams panaikinant Jeruzalę, žy­
dai persikėlė į Arabiją ir dau­
gelis priėmė jų tikybą. Krikš­
čionybė anksti 
dėti ir nemaža

Arabai buvo 
mento žmonės,
poeziją ir savo namuose, darbą 
baigiant, klausydavo poezijos kū­
rinių. Dėl didvyrių nelaimės 
verkdavo, dėl pasisekimo džiaug­
davosi. Šalia poezijos mylėda­
vo giedoti fleitoms pritariant.

Didysis Arabijos pranašas bei 
Islamo tikybos kūrėjas Mahome­
tas gimė 571 m. po Kristaus Me­
kos mieste. Jisai buvo koreisitų 
kilmės, kuri saugojo "Kaabos 
Maldyklą.” Šią klasę sudarė žmo­
nės šviesuoliai ir garbė buvo iš 
jos gimusiam. Mahometui ma­
žam tebūnant. mirė gimdytojai 
ir vaikas pasiliko dėdės globo­
je. Drauge su juo bekeliauda­
mas prekybos reikalais į Siriją 
ir pietų Arabiją susipažino bent 
kiek su žydų ir krikščionių re­
ligija. Bet pirkliavimas Maho­
metui nepatiko ir už kiek laiko 
pasitraukė. Dvidešimtuose savo 
amžiaus metuose jis ėmė tarnau­
ti vienai turtingai našlei Cha- 
didzai, su kuria vėliau susižie­
davo.

Santykiai su žydų ir krikščio­
nių religija Mahometą taip pa­
veikė. kad pradėjo nekęsti ara­
bų dievaičių garbinimo. Maho­
metas pripažino ię tikėjo į vie- 1 
ną Dievą.

Iš pradžios jo darbuotė buvo 
nevaisinga, bet toliau radosi se­
kėjų daugiausia iš Mahometo 
giminės Bet naujo mokslo skel­
bimas nebuvo laisvas, nes prieš­
taravo koreisitų kilmė. Jie bi­
jojo, kad žmonės neatsižadėtų 
senojo tikėjimo ir baisiai kan­
kindavo islamo tikybos išpažin­
tojus. 620 m. Chadidzai ir dė­
dei mirus. Mahometas liūdesio 
apimtas ir graudžiai priešo per­
sekiotas. apleido Mekos miestą 
ir ieškodamas apsaugos nuvyko 
į netolimą Taif miestą, čia gy­
ventojai laikė jį fanatiku ir ak­
menimis mesdami išvijo iš mies­
to. Grįžęs į Mėką jisai susi- 
santykiavo su šešiais žmonėmis 
iš Medinos (Jetribo), kur buvo 
nemaža žydų, šie susieidami n 
žydais gerai žinojo apie Izraelio . 
laukiamąjį Mesiją ir įtikėjo, kad ,

“Darbininkas." vertindamas ge­
nerolo Silvestro Žukausko nuo­
pelnus Lietuvai, tarp ko kito ra­
šo:

"Liūdnai minint generolo Silves­
tro Žukausko mirtį, tenka pažymėti, 
kad jis buvo ne tik pirmosios rūšies 
vadas, gabus strategas ir drąsus, 
mirties nepaisąs karys (šešis kartus 
buvo sužeistas pasauliniam kane), 
bet ir tikras Lietuvos išgelbėtojas. 
Ne būk tuomet Žukausko, lenkai bū­
tų užėmę Kauną ir visų Lietuvą, ir 
šiandie turėtume prieš akis ne vien 
Vilniaus, bet ir visos Lietuvos klau­
simą.

“Pirmajai Lietuvos Tarybai susi­
darius ir nepriklausomybę paskel­
bus, nebuvo nei pinigų nei .kariuo­
menės, o čia reikėjo skubotai likvi­
duoti Bermonto-Avalovo didžiulė ar­
mija, čia pat gręsė ginkluotos bol­
ševikų gaujos ir kiek vėliau jsibrio- 
vė skaitlinga, išlavinta kovose su 
bolševikais, lenkų armija. Visą Lie­
tuvos apsigynimo pajėgą sudarė tik 
neskaitlingi būriai savanorių, ku­
riuos skubotai reikėjo suorganizuo­
ti j reguliarę armiją ir stoti prieš 
tris galingus priešus, kurių vieni 
jau puoli, kiti buvo besirengią Lie­
tuvą pulti. Mūsų pusėje buvo drąsa 
ir ryžtumas, bet trūko skaičiaus, or­
ganizuotos ir vadovybės. Pultasi | 
prie neseniai grįžusio j Lietuvą, bu­
vusio rusų divizijos vado, gen. Sil­
vestro Žukausko. Jis vienintėlis ga­
lėjo š| tą padaryti, kad Lietuva bent 
laikinai pajėgtų kiek gintis. Žukaus­
kas neatsisakė nuo sunkios nedėkin­
gos pareigos. Jis išvystė tokį orga­
nizavimo talentą, kad greitu laiku 
iš žaliukų savanorių subūrė neskait­
lingą, bet be galo drąsią lietuvių _ ___,
kariuomenę ir'įkvėpė ją pergalės balno, ir dabar negailestingosios Patys lenkai vadina jį lenku, ir 
dvasia. Rezultatai tuoj pasirodė, giltinė* sausi * 
Bematant likviduota bermontinin­
kai ir išstumta iš Lietuvos bolševi­
kai. Bet ui vartų jau laukė lenkai, 
įdrąsinti klastingu Vilniaus paėmi­
mu ir pasirengę užimt visą Lietuvą.

""Kautynės ties (Giedraičiais buvo 
geniališkai sugalvotas smūgis. Jei­
gu jis būtų įvykęs tokioj šaly, kur 
mokama garsinti*, tai būtų priskai- 
tytas prie tokių lendančių pasaulio Į Įėjo.7 Kolonistams kovojant su laikote netinkančiu Jums tarnau- 
istnrijoj mūšių, kaip Ues^Poltava, |anglais. Kosciuška atvyko iš Eu- ti? O kas gi esu. jei ne lietuvis, 

ropos ir įstojo Washington® ko- Jūsų gentainis. Jūsų išrinkta®?
Mane pyktis ima. kad\!ni<hmas 
lietuvis, turiu tarnauti Lenkijoje, 
kai Jūs neturite nė trijų yer ere­
ly"

Šiemet spalių mčn. sukako If- 
giai 120 metų n ■ ' K1 <>* ko mir­
ties bet pas <u >. ks>|> ms <• taip 
ir mano ji esant lenku \ ąa tai 
įrodo k^d 1- k» u - ■< jeriau 
ui mus moka iBtriAštuoti aevo nelaisvę paėsnS Ifantus neisi

Į V 41 1^ ». >. w V ' ■ •" '•»' k K t

giamą pasiryžimą.
Į priespaudą, trėmimus, kali­

nimus Vilniaus krašte atsakysi­
me ne vien susirinkimais, prakal-

raskime "Mūšų Vilniui’’ ir kitai 
lietuviškai bei vilnietiškai spau­
dai tūkstančius naujų skaitytoju, 
stiprėkime patys ir stiprinkime 
kitus vardan Lietuvos ir Vilniaus 
skaistaus rytojaus.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
Centro Komitetas.”

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTARAS

TADAS KOSCIUŠKA i prieš rusus, bet po kelių perga­
lių, jis buvo sužeistas sunkioj ko­
voj. ir rusai paėmė jį nelaisvėn. 
Du metu išbuvus kalėjime, Kos­
ciuška buvo paleistas. Nuo to lai­
ko jis gyveno, lyg tremtinys, lan­
kydamas įvairias Europos sosti­
nes. Jam mirus, lenkai palaidojo 

i jj Krokuvoj.

Amžinai balti Alpių kalnai me­
tė ilgus šešėlius, kurie apgaubė 
klonyje kalniečių namus. Tūluo­
se namuose gulėjo Tadas Kos­
ciuška, kurio gyvenimo saulutė 
jau leidos į vakarus. Prieš ke­
lias dienas jis buvo iškritęs iŠ

— ratys lenxai vaotna jį lemtu. ir 
krumpliai barškino pasauiį0 istorijos dažniausia lai- 

|| jo duris Taigi. Šveicarijos kai- ko jj pjrtriotu." Tačiau
I nuošė, toli, toli nuo brangios t*- Kosciuška save laikė lietuviu, kas 
vynės, ir nuo Amerikos, kuriai aiškėja iš Žemiau paduoto laiško, 
kadaise patarnavo, jis risi sveik i- rajyto 1790 m. Lietuvos karo ko-1 
no su šiuo pasauliu. Buvo ui mjąijos pirmininkui: 
spalių 15 d.. 1817 metais. "Panorėkite mane sugrąžinti j

'Laisvę ir lygybę jie karštai my- Lietuvą. Argi manęs išsižadate ir

' BEDIEVIŲ KAMPANIJA
PRIEŠ KALĖDŲ 

ŠVENTES
Sovietų Rusijos bedievių są­

jungos vadovybė išleido visiems 
skyriams įsakymą nuo š. m. lap­
kričio 15 d. ligi 1938 m sausio 9 
d. vesti propagandą prieš Kris­
taus gimimo. Naujųjų Metų ir ki­
tas religines šventes, šiai kampa­
nijai įsakoma mobilizuoti visas 
bedievių }ėgas. Propaganda bus , 
vedama mitingais, per kiną, spau­
dą. radio ir tt. Bedieviai per Ka- 
lidų šventes organizuos savo 
“šventes,” kurios eglutės bus pa­
puoštos piaunvu ir kūju, šitose 
"šventėse“ kolektyviškai daly­
vaus raudonoji armija ir komau- 
rnolcai. Ryšium su šia bedieviu

I

♦

Rombach, VUmy ir Waterloo. Ta­
čiau. kad ir neišgaraintea, n»ūšia 
tie* Giedraičiais HgrelMjo Lietuvę. 
Tai grynai žokaoako nuopelnas.”

“RINKIMAI” SOVIETŲ
RUSIJOJ

Sovietų Rusijos gyventojai 
gruodžio 12-^ neva rinks pola- 
'w , rnuv , i »■ , 4

khJ Ruk.;... jįyvrn' u, < Rot. .« i, 
i.n'mmu nirk.' k,rro nesitiki Tl«l Grižfi

| riausiu“inžinierium*’ West Point 
tvirtovei pastiprinti, kurį užda­
vinį Kosciuška labai gerai atliko. 
Valiau jis tapo generolo Wash- 
inf’tono štabo oficierium. Dar li­
gi šiai dienai West Point kade­
tai naudojas kariškais pratimais. 
iSw+ems pagrindus dėjo Tadas

I- 1BB Il»un IIIUR.ŠJ 
tautiečių ir nebetautieMą

tai yra Mahometas Jiems pri- kampanij* Sovietų Rusijoje už- 
pažinus Islamo mokslą. Mahome-’ jrautta pardlvinšti Kalėdų eglu­
tes drauge su naujais savo se- tąt (Kipa). 
kėjais vyko j Mėdifl^, jawi  
geriau pasisekė ir gy­
ventoju priėmi fiaTijai gimusią 
tikybą Tvirtai p.i«ėir- mokslo 
sėklą. Mahometas nutarė atker­
šyti k or e įsi tema ir 624 m užpuo­
lė jų kariuomenę Mahometas 
pergalėjo ir pradėjo vesti karą 
su žydais gyvenus i a ra Medinos 
■pvh rikėse , •

NAUJI LENKŲ ŽYG­
DARBIAI

Vilnitss.—Lg^kričio 16 d. kuo 
pa lenkų kareiviu ir didelis būrys 
policininkų apsupo ir krėtė Gi­
raitės ir Matuizų kaimų gy^®®» 

'<• ' • -k*. ',r
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PRANEŠIMAS LRKSA KUOPŲ
VALDYBOMS IR NARIAMS JAUNIMO KAMPELIS ŽIEDELIAI

Iš Angliško Vertė 
KUN. ANT. M. KARUŽ1ŠKIS

Šis gruodžio mėnesis yra mums visiems vienas iš svar­
biausių. Su šiuo mėnesiu užsibaigia Susiv. organizacijos 
fiskaliai metai. Metams baigiantis, yra būtinas reikalas 
ir tai be jokio išsikalbėjimo, nežiūrint, kaip nariais kuopa 
yra skaitlinga, gruodžio mėnesyje privalo būt padaryta fi­
nansinė apyskaita, t. y. patikrintos finansų raštininko kny­
gos ir pasiųsta Susiv. Centrui patikrinti narių finansinį sto­
vį tarp kuopos ir Susiv. Centro.

Lengviausia padaryti apyskaitą, tai1 rašant gruodžio 
mėnesio mokesčių lapą. Iš kuopos finansinio ledgerio su- 

i rašyti alfabetiškai narių vardus, pavardes, nežiūrint to 
ar jis gruodžio mėnesyje moka ar ne. Mokesčių dešinėje 
pusėje Kolumnoje—Pažymėjimai užrašyti iki koliai narys 
kuopoje yra užsimokėjusiu. Pavyzdžiui: jeigu narys yra 
užsimokėjęs pilnai už 1937 metus, tai atžymėti 12-31-37

1 irtam panašiai. Susiv. Centras, gavęs tokį mokesčių lapą, 
apyskaitą patikrins ir kuopai atsakys tinka ar netinka. Mo­
kesčių lapą rašyti indelible pencil ir pasilikti carbon kopiją.

i To laikantis, narių rekordas bus aiškus. Jeigu būtų įvy­
kusi kurio nario klaida, tai greitu laiku bus galima išaiš- 

i kinti ir tuomi bus išvengta tolesnių nesusipratimų. Tokia 
apyskaita būtinai turi būti pasirašyta kuopos valdybos na- 
pų.

I Taip pat gruodžio mėnesyje yra perrenkamos kuopų 
valdybos. Suprantama, kad nuo veiklių ir nuoširdžių 
kuopose valdininkų priklauso visos kuopos nuoseklus vei­

kimas. Aišku, kad vieni kuopų valdybų žmonės, be Visų 
narių nuoširdaus kooperavimo didelių darbų atlikti nega- 

i lės, užtad mums visiems reikia nuoširdžiai su kuopų val­
dybomis darbuotis. Į kuopų valdybas rinkime gerus ir nuo­
širdžius organizacijos narius, suprantančius Susiv. organi­
zacijos reikalus. Išrinkti į kuopų valdybas nariai, be 
atidėliojimo, turėtų pasiskaityti Susiv. konstitucijoje savo 
pareigas ir organizacijos bei narių bendras tasykles.

SUSIVIENYMO VAJUS

1. Vajus prasdėjo šių metų lapkričio 1-mą, baigsis 
balandžio 30-tą, 1938 m. Pratęsimo nebus.

2. Sekmingesniam naujų narių prirašinėjimui kuopos 
raginamos išsirinkt organizatorių arba organizatorius, ku­
riems talkininkauja kuopos valdyba ir visi nariai.

<

3. Vajaus ipetu įsrašantys į Susivienymą (apdraudos 
> ir pašatpbs skyrius) įstojimo mokesčio nemoka. Apdrau-

dos mokestys visose klasėse, kaip kad yra’ nurodyta apli­
kacijose, yra pilnos, tai yra ten įskaityta ir lėšų fondo 

• mokestis. Įsirašanti kartu ir pašalpos skyriuose, lėšų fon- 
dan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

4. Vajaus metu apskritys, kuopos ir jų organizato­
riai, kooperuojant su Centru stengiasi atgaivinti kaimy-

I nysteje sunykusias kuopas. •
5. Vajaus metu, kur tik galima, prie kuopų, orga- 

nrzuojami jaunamečių skyriai. Esamų skyrių didinimui 
ir naujų sudarymui imtis skautų organizavimo.

6. Vajaus metu, kur dar nėra, organizuojamos nau­
jos kuopos, kurių nariai nemoka įstojimo mokesties. Nau­
jai suorganizuotų kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus 
kontesto.

7. Vajaus konteste už prirašytą narį ant $2,000.00 ap- 
draudos ^organizatorius gaus 13 punktų (balsų); ant 
$1,000.00 apdraudos—12 punktų; ant $750.00—11 punk­
tų; $500.00, $250.00 ir $150.00 apdraudos—po 10 punk­
tų, Prirašę į Jaunamečių Klasę A gaus po 5 punktus už 
narį; prirašę į Jaunamečių Klasę B ant $250.00 ir $500.00 
g»u» po 85 centus knygą; surinkę nemažiau 25 prenumera- 
—12 punktų.

JONUKAS NAŠLAITĖLIS

Iš eiliuotos pasakos "Karalaitis 
girnos"

Jonukas našlaitėlis 
Pasauly be tėvų— 
Sunkus jam rūpestėlis 
Be brolių, be savų...
Kur eis jis per pasaulį, 
Kur širdį ras mamos — 
Pluta karti ir kieta 
Duonelės svetimos...

Pabodo jam dienelės 
Tarp svetimų žmonių — 
Išeis jis laimės ieškot 
Už mylių devynių.
“Seni seneliai sako, 
Kad kažin kur toli — 
Yra turtų ir laimės 
Užburtoje pily...”
“Girdėjau apie bokštą 
Jo girnas užburtas — 
Kaip sniegas karalaitė 
Gyvena ten balta.”
"Girdėjau—'kas iš burtų 
Tą šalį išvaduos, 
Tam pilį ir karūną 
Karaliaus dovanos.”

LIETUVIAI EINA PIRMYN
Cleveland, Ohio.—Mūsų basket 

ball komanda dabar jau yra lai­
mėjus keturis žaidimus, o pralai­
mėjo tik vieną. Kroatų komanda 
Lorain Buckeyes bandė sustabdy­
ti mūsų vaikinus, bet ir jiems tas 
pats atsitiko, kas atsitiko lenkams 
ir serbams. Kai pasibaigė rung­
tynės, tai mūsų komanda turėjo 
32, o oponentai 22.

Kitataučiai pradeda krapštyti 
pakaušius ir nesupranta kas da­
rosi su jų komandomis. Lietuvių 
komanda tik dabar įstojo į lygą 
ir pliekia jau seniai lygoj pri­
klausančias komandas.

| Žaidimų žiūrėti susirenka virš 
300 žmonių ir jų tarpe randasi 
daug ir lietuvių.

Lietuvių Sporto Klubo antroji 
komanda pradės žaist sekančią 
savaitę. Ši komanda įstos į mies­
to Class C skyrių. Dėka vietos 
biznierių abi komandos yra gra­
žiai aprėdytos. Lietuviai gerėjar 
si savo jaunimu. J. K. Venslovas

(Tęsinys) 
DALIS TREČIA

SUGESTIJOS MERGINOM 
TARNYSTĖJE

I.

DOVANOS
8. Vajaus organizatoriai be paprasto nuošimčio gaus 

specialų atlyginimą.
9. Organizatorius, vajaus laiku, surinkęs daugiau­

sia halsų, gauna laivakortę kelionei į Lietuvą- ir atgal 
(round trip). V re n ok nei vien®M organizatoriui nesurin­
kus. tūkstančio (1,000) punktų, ■htkortės dovana atpuo­
la. Tada daugiausia prirašęs narių gaus pirmąją 
piniginę dovaną (cash).

10. Piniginės dovanos: 1-ji—$60.00; 2-ji—$50.00; 8-ji 
—-$40.00; 4-ji—$80.00; 5-ji—$2^L00; 8-ji—$15.00; ke-

E tonos po $10.00; 0-nios po $5.00. f
11. Ajwkriiys vedimui agitacijos per radio už Susivie­

nymą jr už prirašymą naujų narftį gaus po 25 dolerius.
PRENUMERUOKITE LRKSA ISTORIJA

I'' !<■!’.'< ■ l’il<l<>!iHi i . .fiiHrin pusmetinis susirinkimas į- 
vykę.- rugsėjo 21.—28 dienomis, nutarė Susivienymo Isto­
riją > | m į 11 it i, k;i. i- < dime. f mlf Misidarys b<ml ......... i
nų l’in kjai plaukiu t.mi. i prenumeratomis

Kuopos, kurio* surinka nemažiau 10 prenumeratų 
gaus po 85 centui knygą, surinkę nemažiau 25 prmumera- 

gaus po 75 centui. Kuopų va Id y bos, arba išrinkti or­
ganizatoriai (prenumeratų rinkėjai) gali imt nuo prenu- 

■ ■kuratorių po I doler) (čia n* pačių kuopų "biznis ')
U

Paimti aj ,rr eiliniui at u t likėją, arba .igciit., ugi p-i 
geidaujam. Jie gau> t.i> pač.as sąligas kaip i kii-'p-" 
Surinkęs nemažiau 1" premnm-ratų gaus 15 procentą, su 

nemažinu 25 pn nuim ratų gaus 25 procentą.

t.i>

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

REIKĖTŲ TURĖT 
w TURNAMENTUS

Skaitant dienraščius, matom 
daug , sportininkų įietuviikomis 

| pavardėmiš. Tas parodo, kad mū- 
l sų vaikinai yra gabūs, bet ikišiol 
mes kaip lietuviai permažai gau- 
davom kredito. Dėlei to mes pa­
tys esam kalti, nes neišnaudojam 
progos. Turim rengt tournamen- 
tus-rungtynes ir tokiu būdu au- 
klėt ir garsint savus talentus. 
Clevelando lietuviai pasirįžę ta 
linkme darbuotis. Jie nori Cleve- 
IdllUC bUI UVSll UdSRCl MIUU1 IIA- 

I mentą ir kviečia komandas iš Ak- 
irono. Youngstowno, Columbus.

V. Kuolaitis' Dayton, Detroit. Pittsburgh. Du- 
Bois, Chicago ir iš kitų miestų 
rungtyniuotis su mūsų komando­
mis. Kitos tautos, kurios neparo- 

1 do didelių gabumu sporte, turi to- 
PAUKŠČIU KELIAS kius tournamentus ir iš to gauna 

* daug gero. Laikas ir mums toje
srityje pasidarbuoti ir duoti pro- 

Per Lietuvą kasmet rudenį ir įvairių miestų lietuvių koman- 
pavasarį praskrenda daugybė į- dog parung-tyniuoti ir sueiti į 
vairiausių paukščių. Pavasarį jie girjdesnius santykius, 
traukia į šiaurę, o rudenį į pie- Rnortn knmandn v^Jai 
tus, j šiltesnius kraštus. Net var­
nos po 300—400 kilometrų rude­
nį traukia į pietus. Taip kad 
Lietuvos varnos ži anavo j a Len­
kijos pietuose ar Ukrainoje, o j 
Lietuvą žiemai atskrenda varnos 
iš Latvijos, Estijos. Dauguma 
svetimšalių paukščių traukia Lie­
tuvos pajūriu.

Vytauto Didžiojo universite­
to gamtos muziejus pajūryje tu­
ri paukščių stebyklą. čia stebi­
ma, kokie paukščiai kokiu laiku 
praskrenda. Be to, gaudomi čia 
paukščiai ir jiems ant kojų už­
maunami tam tikri aluminiai žie­
dai su numeriu ir gamtos mu­
ziejaus adresu. Kai kur sveti­
muose kraštuose žieduotą paukš­
telį nušauna ar randa nugaišusį, 
tai dažnai radijai gamtos mu­
ziejui praneša, kur rado žieduo­
tą paukštį. Iš tikrų pranešimų Vjenaa ftu<tanU> ubaj greit išleido 
sprendžiama kaip greitai, kaip Uvų Neturėdamas
toli ir kuriais keliais paukščiai I ką daryt, jis vėl rašo tėvams laišką, 
skrenda. Lietuvos paukščių ste- b«t atsiminęs, kad jin gavo iš tėvų 
bykla jau yra sužiedavusi kelias- 
dešimt tūkstančių paukščių.

žiedavimo pagalba yra nu­
statyta, pavyzdžiui, kad Lietu­
vos ■ gandrai-garniai nuskrenda 
po 10,000 ir kartais daugiau ki­
lometrų—į Abisiniją ir net i

Klaus kelio girios medžių, 
Žvėrelių ir žmonių,— 
Ir eis jis laimės ieškot 
Už mylių devynių.

MANE MOKINO
Mane mokino tėtis, močiutė 
Doru vaikeliu visuomet būti. 
Mylėt broliuką, mylėt sesytę 
Ir niekam pikto nepadaryti.

Sakė, kai didis vyras užaugsi.
Branginki garbę labiau už auksą, landė suruošti basketball tourna- 
Mokėk laikyti duotąjį žodį, 
O jis laimužėn kelią parodys.

LIETUVA-DIDYSIS

Į Sporto komandų vedėjai, kurie 
pritaria šiam sumanymui ir no­
rėtų jį realizuoti, prašomi susira­
šyti su Geo. C. Venslovas, 1267 
E. 82nd St., Cleveland. Ohio.

Lietuviai, prie darbo!
J. K. Venslovas

Trumparegis
Klasėje per rašomąjį mokytojas pa­

stebi, kad vieno mokinys visą darbą 
nusirašė nuo priešaky sėdinčio drau­
go. Mokinys teisinaai, kad jis taip to­
li negalėjęs matyti ir darbo nenusi­
rašęs.

Mokytojas: Tai ką, sakai, esi trum­
paregis?

Mokinys: Taip, pone mokytojau.
Mokytojas: Kuogi galėtum įrodyti?
Mokinys: Labai lengvai. Matai, po­

ne mokytojau, kampe prie lentos tu­
pinčią musę?

Mokytojas: Matau.
Mokinys: 0 aš jos visai nematau.

prideda tokį prierašą: "šį laišką ra­
išu nenoromis; norėjau net pasivyt 
laiHcanMj ir atimt, bet negalėjau.”

Po aavaitėn jia gaun* namų tokį 
aUakymą. ‘Tau suraminti prsnelame, 
kad «nee paskutinio tavo laiiko visai 
nefnvwn«"

Saldžiausi ir širdį pralinksmi­
nanti žodžiai ištarti Šventosios 
Dvasios apie paprastą tarnystę y- 
ra šie: “Vergai, klausykite visuo­
se dalykuose kūno valdovų, tar­
naudami ne dėl akių, lyg kad no­
rėtumėte įtikti žmonėms, bet ne­
klastinga širdimi darykite, kaip 
Viešpačiui, ne žmonėms” (Kolos. 
III, 22, 23).

Gerai, dabar, gerosios merge­
lės. gerai supraskite šių žodžių 
reikšmę. Visa jūsų tarnystė yra 
čia Viešpaties imama, it ji būtų 
Jo paties tarnystė. Todėl, pas­
kutinėje dienoje, jei jūs atliksite 
savo pareigas su šia visa Viešpa­
čiui darymo dvasia, o ne žmo­
nėms, Viešpats sakys jums: “At­
eikite. mano Tėvo palaimintieji, 
paveldėkite jums nuo pasaulio į- 
kūrimo prirengtą karalystę” (Šv. 
Mato XXV, 34). o kiekvienai iš 
jūsų: "Gerai, gerasis ir ištikima­
sis tarne; kadangi tu buvai išti­
kimas ant nedaug, aš tave pasta­
tysiu ant daug: įeik į savo Vieš­
paties džiaugsmą" (Šv. Mato 
XXV, 21). Ir kuomet, nustebu­
siame dėkingume, kiekviena iš 
jūs savo eilėje paklausite: iš kur, 
Viešpatie, ir kam tiek daug už 
tiek labai mažai, ir už tą už mūsų 
kasdieninį darbą dėl kiti?? Ir 
Viešpats atsakys: "Ar aš nelie­
piau jums atlikti visas jūsų pa­
reigas tarnystėje širdies neklas- 
tingume kaip Man. o ne žmo­
nėms? Jūs taip padarėte ir aš lai­
kau tą visą, kaip padaryta Man 
pačiam.” '

Kristus Viešpats pilnai gerai 
žinojo, kad mergelė tarnystėje tu­
rės daug nukentėti ir daug pa­
nešti. Jo širdis buvo pripildyta 
sągaila ir Jis pasiryžo išaukštin­
ti jos padėjimą taip aukštai, kad 
jis būtų virš ir už visų jo skaus­
mų ir ištyrimų, taip kaip aukš­
tas kalnas ryškiame mėlyname 
ore yra virš visų dūmų nuo kai­
myninių kaminų ir visų garų iš 
aplinkinių pelkių. Ir kaip Jis 
šį padarė? Iškeldamas jos tarnys­
tę į kiltumą ir didumą tarnystės 
padarytos Jam Pačiam.

(Bus daugiau)

Senukai ir Rusas Kareivis
Caro laikais runas kareiviu atėjo j 

kaimą pas senus žmonea ir prašo kir­
vio.

— Davaite topor!
Senukas jam atnešė kepurę.
— Princaite solomi (atneškite šiau­

dų).
Senukas atnešė jam galioną medaus.
Kareivis, manydamas, kad jo neken­

čia, sako:
— Pažaluista, pokažite dorogu do 

drugoj derevni (Malonėkite parodyt 
kelią į kitą kaimą).

Senutė klausia, ko jisai dabar nori? 
Senukas sako jau dabar nei jis neši­
nąs. Sako, reik eit pas kaimyną Joną, 
jisai yra buvęs kariuomenėj fedfebe- 
liu, tai jisai pasakys, ko rusas kareivis 
nori.

Atėjo Jonas ir klausia kareivio, ko 
jis nori?

— Pokaiyte dorogu do d rūgo j de­
revni.

Jonas sako: argi nesuprantate, kad 
jis nori šyvos kumelės ir rogių.

Senukai pasodinę kareivį nuvežė j 
kitą kaimą. Kareivi* sako:

u— Rlogadaria vas.
Senukai klausia Jono, ko dabar jis 

nori?
Jonas atsakė, kad kareivis dar jiem 

blogo darys.
— Bėgkim tėvai-,«ako senutė.
Ir palikę roges ir arki) senukai pa-

iHetŲ Afriką. Įdoma pažymėti,1 Šykštuoliai
kad Lietuvos gandrai vengia Vo- 
u«ij~ d.r
drai gyvena ir veiva.i, o kitur.
Vokietijoje, juos prijarjkinti ne- mialaa asUganotų. - u - ----
pavyksta. Vokiečių paukščių zto* —Čia vieal Juokai. Bet «| pąibie-1 kėg®. A. F
bvkh Rasytėje. Kurimary. buvo šykfcolj. kurie MMti vis -----------------
Muigaudlium keli, šimtu, jaunų laikrodį, kad par «roit Negalėjo Išgelbėti

? . .. .. n^-uriiltu _ Sakykite, nejaugi JO. niekaip
gandrų ir teruM juo. prijaukm- _ 0 ^eg^ėjoU ilgelMU kanih-m grobto
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Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at­
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas­
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie­
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai­
kraščiai, prof esi jonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau­
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto ■; 

money orderiu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 

pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data.............................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32,
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
"LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaiČiun.

V ardas-pavardė

Street

State

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJATRENCH MOUTH jau blogas kvapas... Kvapą iš bur­
nos nevien žmona pastebėjo, bet 
ir šuniukas mane pabučiavęs sku- 

. biai nubėgo šalin akis paniuręs.”
Dantistas apžiūrėjęs šV&do,

Rašo D R. G. I. BLOŽISr1-. 'lir.LX I 1... >.
Negalių tėvas kartais išvažiuo­

ja pirklybos reikalais, kaip jis kad Jonas turi "Trench Mouth.1 
sako, "ieškoti laimės, kurią nėra 
pametęs." Jis negrįžta po savai-Į 
tę ir daugiau, šį kartą gryžo tik 
už dviejų savaičių.

Negabaus senoji žinodama, kad 
vyras sugrįžta ir norėdama tėvo 
mėgimus patenkint, pagamino va­
karienę, kurią ji ------- --------
vyro mėgiamą vakarienė.”

Štai Negalių šeimyna jau prie 
stalo vakarieniauja. Motina links­
ma matydama vyrą ir sūnus na­
muose sveikus?.. O sūnus dar 
linksmesnis, nes tėvas jau namie 
ir ant rytojaus vėl galės su jo lei­
dimu vartoti automobilių.

Bet tėvas paragavę, vakarienės ir orė svarų kvėpuoju. Vėleeniu 
parodė savo nenuotaik,: apetitas 'a*u be'^ 
netarnaujas kaip reikiant. Vaka- i u '1 * ėpuoju.

arba "Vincents Infection.”
Jonas klausė daktaro: “Kas tai 

per liga?”
Daktaras jam paaiškino: “Tai 

burnos minkštų audinių infekci­
ja (užsikrėtimas). Atsiranda ne- 

ji vadino “Mano' PaPrastV bakterijų, kurios mėgsta 
gyventi be oksigeno ir prie ne­
švarumo. Jos vardas kilęs nuo 
"tranšėjų." nes tą ligą pirmiausia 

' pastebėjo karo laiku pas karei- 
I vius esančius tranšėjose."

Negailus vėl klausia: “Nagi, 
nagi daktare. Aš kaip tik maniau, 
kad šiek tiek švarumo prisilaikau

Nevien nuo viršminėtų prie­
žasčių gaunama "Trench Mouth.” 
Tai yra limpama liga ir ją galima 
gauti viešose vietose, ypatingai, 
kur nešvarumas užsilaiko. Kaip 
tai vartojant suterštą rankšluostį, 
geriant iš nešvaraus indo, besi­
sveikinant, besibučiuojant. Jūs 
dabar turite turėti sau atskirą vis­
ką: rankšluostį, gėrimui stiklą, 

i valgymui indus, gulėti vienas ir 
I tavo vartoti daiktai turi būti la­
bai atsargiai išplauti ir išvirinti 
(steralizuoti). Eik pas daktarą, 
kol visai sugysi

Jonas gavęs “trytmentus" ir 
sveikus patarimus, mąstydamas, 
nudūlino narso.

rienė, kaip ir paprastai, gana ska­
nu Motinai buvo daugiau, negu 
įdomu žinoti, kame dalykas, ko­
dėl tėvas šalinasi nuo stalo, kai 
kurių dalykų visai neragavęs.

Senoji priėjo prie tėvo, atsisė­
do ant jo suvargusių kelių ir kaire 
ranka apkabino, o dešine paglos­
tė gražiai sušukuotus žilus plau- j 
kus; atydžiai apžiūrėjo veidą, ku-1 
ris jau gerokai išvagotas senatvės 
ženklais, o akys irgi atrodė ne to- [ 
kios vikrios, kaip pirmiau būda­
vo. Jos lyg kokios pagelbos ieš­
kojo.

Onytė, nors irgi gerokai senat­
vės aplamdyta, vienok jausdama, 
kad jos pareiga yra išreikšti už­
uojautos žodį savo šeimynai, ta­
rė:

“Jonai, kas su tavim atsitiko? 
sąžinė nerimauji?

Tėvas atsakė: “O. motin 
jautrioji gulbė... man i 
go Vat. h i ski gerklę skauda ir,

kaa kietesnio, tai nevaliu vilo. m' lapkričio mžn Kau­
nas

NAUJI RASTAI ’
(Atsiųsti paminėti)

nkko ™SOS KELIAS." reli(l}<». 
skauda ir dorot ,no,ts,o ir viiuomenėi gy- 

*iu«iM7’iy7i*PHk7t’a ir kad tik' 
kas kietesnio, u, negaliu valgy­
ti. nes skauda dantų smagenia.”

"Idsiliok, Jonai. Parodyk bur­
ną. Omano mielasI. kad ii tavo 
burnos dvokia. Tur būt. kas nors 
negerai. Turi eiti pas gydytoją 
ir pasiteirauti." pastebėjo Ona.

U t valandos Ji- tems thus 
sr.jr . • *• ir d s. mo

- - ' < a | r x a . k ., s
u - Gi i i k - - ' - -
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"ATEITIS." iliustruotas mė­
nesinis moksleivių lu malas.. Nr. 
10. 1937 m spalių mčn Kauna*

"PASAULIO LIETUVIS." Pa­
saulio Liet-jvių Sąjungas lai&raS* 
tis Nr. 1. Kaunas. 1937 m lap­
kričio 15 d.

n. )•
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkot-Barro, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

CHICAGO, ILL
(Marquette Park)

FRACKVILLE, PA. LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI DETROIT, MICH.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltuti*, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
L. šimuti*, Prezidentas, 2834 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Venslauaka*, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. šaliūna*, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kviatk*u*ka*, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 81 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vendu*, Iždo Globėja*. 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūną*, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaiti*, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jonai Kviatkauska*, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
Pranaa Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupiienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozą* Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 1)1.
Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, G747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karuxiikis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19. Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

LRKSA 187 Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Gruodžio 19-tą. tuoj po sumos, 
paprastoj vietoj įvyks 187 kp. me­
tinis susirinkimas. Visi nariai ir 
narės prašomi dalyvauti. Bus ren­
kama kuopos valdyba 1938 m. ir 
aptariami kiti reikalai, k. t. va­
jaus ir pritraukimo naujų narių, 
nes dabar mūsų Sus-mas turi i-

LRKSA 163 kp. prieimetinis 
susirinkimas įvyk* sekmadienį, 
gruodžio 12, 1937, 2 :00 vai. po pie­
tų parapijos kambary.

Svarbu yra, kad visi nariai at­
silankytų į šį susirinkimą ir užsi­
mokėtų užsilikusias duokle*.

Taipgi bus renkama nauja val­
dyba ateinantiems metams ir
daug svarbių dalykų turime ap- vairių rūšių policies, kas kaip no- 
svarstyti. <">• ta‘P Ka'> apsidraust. nuo 1 iki

Visi nariai prašomi dalyvauti I 50 metų amžiaus.
šiame susirinkime. . Skolingi nariai prašomi užsi-

F. E. Stogiūtė, fin. rašt. mokėti savo užsilikusias mokes­
tis. kad būtų galima geriau su- 

' vesti metinę apyskaitą.
Kuopos Valdyba

15-tos Kuopos Nariams
LRKSA 15-tos kuopos valdyba 

prašo visų narių atsilankyt į svar­
bų mėnesinį susirinkimą, kuris 
įvyks gruodžio 12 d., 1937, Šv. 
Jurgio parapijos salėje. 2-trą vai. 
po pietų. Bus svarstoma vajaus 
ir kiti labai svarbūs dalykai.

Taip pat bus renkama nauja 
valdyba ateinantiems metams.

J. Aukštaitis, pirmin. 
Pranas Naujokas, rašt.

MC KEES ROCKS, PA.
LRKSA 35-tos Kuopos 

Susirinkimas
Gruodžio 12. 1937, paprastoj 

vietoj, tuojaus po sumos įvyks 
LRKSA 35-tos kuopos priešme­
tinis susirinkimas. Malonėkite 
visi nariai pribūti, nes bus rinki- 

I mas kuopos valdybos sekančiam 
metui ir kiti svarbūs reikalai. 
Taipgi atsilyginkite visas skolas 
už šiuos metus, kad būtų geriau 
sulyginti kuopos knygos su Cen­
tro visų metų apyskaita

Taipgi prašojn atsivesti kandi-

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
WORCESTER, MASS. NEW BRITAIN, CONN.

LRKSA 41 Kuopos Vajaus Pranešimas LRKSA 109-tos 
Parengimas

Įvyks sekmadienį, gruodžio 19, 
5 vai. vakaro, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj! kampas Provi­
dence ir Waverly Sts. Įžanga vi­
siems 25 centai. Kalbės įžymūs 
kalbėtojai iš LRKSA Centro Val­
dybos ir būsite pavaišinti karšta 
kavajj donacais. Kadangi adven­
to laikas, tai muzikališko nieko 
nebus. Į šį parengimėlį kviečia­
mi visi Worcesterio irapielinkės 
lietuviai—seni ir jauni, dideli ir 
maži.

Na, o LRKSA 41 kp. nariai-rės. 
visi dalyvaukime, parodykime 
meilę prie mūsų organizacijos. 
Svečiai pamatys mūsų vienybę.___
Kviečiam ir 98 kuopos narius-na-1 ųim) ka<l tik kiti dirbtų. Visi sto­

kim į darbą ir daug nuveiksimi 
nes dirva plati.

Kp. rašt. B. M.

Kuopos Nariams
Sekmadienį, gruodžio 12-tą, tuoj 

po sumos, pobažnytinėj salėj į- 
vyks kuopos priešmetinis susirin­
kimas. Bus renkama kuopos val­
dyba sekantiems metams ir įvai­
rios komisijos bei aptariami įvai­
rūs reikalai kuopos gerovei.

Prie progos prisiminkim, kad 
dabar eina mūsų organizacijos va­
jus, tad pasistengkim nors po 
vieną naują narį surasti ir atsi­
vesti prirašyt prie taip naudin­
gos organizacijos, kuri aprūpina 
laike ligos ir mirties.

Malonėkit visi nariai skaitlin­
gai atsilankyt ir pašvęst porą va­
landų savo gerovės dėlei. Nelau-

res. Gerbiamieji, per virš 10 me­
tų jokių prakalbų nelaikėm, tai 
dabar jaučiamės laisvi ir norime 
pasidalinti su visais lietuviais 
linksmomis valandomis, kurias 
mes susilaukėme gaudami laisnį 
Massachusetts valstijoj. Visiems 
dury®atviros. Apsidrauskite jau­
ni būdami—bus jums džiaugsmas 
cemtvėj.

Šiose prakalbose išgirsite apie 
apsidraudimo reikalingumą- Kal­
bėtojai nušvies visą LRKSA pa­
dėtį. šitame vakarėly pamatysi­
te. ko da pirma nematėte. Mūsų 
kuopos komitetas ir komisija, ku­
ri susideda daugiausia iš mote­
rų. kurios ruošiasi gana stropiai 
pavaišinti visus atsilankiusius. 
Visi, kurie norite'įstoti į Susimą, 
nereikės mokėti įstojimo — vi­
siems veltui iki vajus tęsis.

LRKSA 41 kp. nariai, pasirįž- 
kite visi ^prirašyti nors po vieną 
narį, o tas nėra sunku, tiktai rei­
kia gero Aoro, nereikią pavydėti 
kitiems laimės.

Taigi, gruodžio 19-tos parengi­
me dalyvaukime visi.

• • •
Metinis LUKŠA 41 kp. ausirin-1 

kimas bus šeštadienį gruodžio 11 
d.. 7 vai. vak.. paprastoj vietoj. 
Bus renkama valdyba 1938 m. Į 
šį susirinkimą Hskvienas-na na- 
rys-rė turite pribūti, tik ligoniai 
yra liuosi.

Dalyvaukite vlškoi.
4/ *, ^port'

DETROIT, MICH

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
tuoj po sumai iv. Antano parapijos 
svetaines kambariuose. Visi nariai ma- 
lonikite susirinkti.

Dramos Rateliu Vaidins 
“Vargšą Tadą”

Gruodžio 12 d., Gimimo Pane­
lės Švenčiausio? parapijos sve-' 
tainėj yra rengiamas gražus ir datų • Vajaus metu j8t0.
įdomus vakaras.

Vakaras bus gražus ir smagus 
visais žvilgsniais. Ypatingai kai 
pamatysim scenoj lošimą “Varg­
šas. Tadas.’’

Vaidins LRKSA Chicagos
Apskrities Dramos ratelis, reži­
suojant Ig. Sakalui.

Po lošimo bus graži koncerti-į —■—---- ------------ -------- ,
nė programos dalis. įvyks gruodžio 12. 1937, tuoj po

Dar bus ir įdomios kalbos red. i sumos parapijos salėj. 
L. Šimučio, kleb. A. Baltučio* 
( Centro Dv. Vado), ir kitų.

Taigi, ne tik marketparkiečiai, 
bet ir kitų kolonijų lietuviai 
cviečiemi atsilankyti į mūsų pa­
rapijos svetainę
Žanga tik 25c. 

džia lygiai 8:00 
Ieva

gruodžio 12 d. 
Programos pra- 
val. vak.
Lukošiūtė, rašt.

ROCHESTER, N. Y

LRKSA 171-mos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 12-tą tuojau po 
sumos ir bus renkama nauja val­
dyba. Dabartinė valdyba žada at­
sisakyti, taigi visų narių privalu­
mas pribūti ir ijsirinkti tinkamus 
žmones į valdybą. Taip pat bus 
kalbama apie vajų ir išrinkti or­
ganizatoriai. Mūsų kolonijoj dir­
va plati, tik reikia energingų 
žmonių, o mes galėtume kuopą 
dvigubai padidint.

PITTSTON. Pa. — 7-toi kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
tuoj po sumai bažnvtinėj svetainėj.

WATERBURY, Cos*. — 11 kp. 
susirinkimas bus gruodžio. 12 dieną 
susirinkimas bus balandžio 11-lą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk­
los kambary. 1:00 vai. iw pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
iv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų. „

CHICAGO, ID. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam 
bary Nr. 3, 1644 Wabanaia Ave. Vial 
nariai, dalyvauki! ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopus 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 

1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para­
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 12 dienų 
bažnytinėj salių, W. Thomas ir kam­
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
-usirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas liūs gruodžio 12 diena 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na­
riai privalo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti.

LRKSA 266-to« Kuopos 
Nariam*

Pereitam ąutirinkime iru opa ap­
tvarstė vajaus reikalus ir vienbal- 

susirinklmaa bu< gruodžio 12 dieną iiai nutar<- kad kiekvienas nary* 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su nor* po vieną naują narį prira- 
mo*’ lytų- Taip pat. išrinko organiąa-

DETRO1T, Mich. — 171 kuopos torių M. Šimonį, kuriam kuopos 
sutrinkima* bus gruodžio 12 dinną ... tz **•*•< - • u c  šv. Jurgio para pijos svetainėj, tuoj valdyba—K Mišeikis ir M. San- 
po sumai. taris—pasižadėjo visur padėti.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp. Gruodžio 12 d. tuojau po su-
Rusirinkima* bus gruodžio 12 dieną mos. parapijos mokykloj įvyksta 
1 vai: po pietų, oaprastoj vietoj. 1l,.„u, 

WAUKEGAN, IIL — 177 kuopos 
su-i rinkimas bu* gruodžio 12 dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para- rinkime būtinai dayvautų. 
pijos mokyklos kambary. valdvbos rinkimas ir oaluti'

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, ID. — 179 kuopos ]ite naujus kandidatus atsivesti, 
susirinkimai bus gruodžio 12 dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės švč. pa- isoresp
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., ■

-i po .omo. 'moundsvile, w. va.

2:00 vai. p. p. Gimim~ Tanelė* Avi. 
parapijos svetainėj, 68 ir Washte­
naw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp

265 kuopos susirinkimas. Svarbu, 
kad kiekvienas narys šiame suai-

Bua | 
valdybos rinkimas ir galutinai ap­
kalbėsime kuopos vakaro rengimo 
ir naujų narių prirašinėjimo rei­
kalus. Jau šiame susirinkime ga-

moteriškos spilkos 
vyriškos špilkos. ■ 
vyriškos spilkos.. 
žiedai 10 karatų..

1.00
1.60
1.0'0
7.80

LRKSA moteriško* sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkite* į 

•GARSO” ADM1NI5TRACUĄ 
73 E. South St., P. O. Bea J2. 

WUkw-Barra, Pa.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
pas Petrą Tadį, 426 N. Franklin Ave

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa- , 
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie-

WILSON. Pa. — 215-tos kuopos : 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną i 
St, Wilson. Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus gruodžiu 12 dieną 
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin­
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną į 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną

PORT WASHINGTON, Wi*. 227 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž­
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj,

NANTICOKE, 
susirinkimas bus „ 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre­
torių K. Kvedaravicių, 809 S. Han­
over St., Nanticoke, Pa.
., AMSTERDAM, N. Y. ^.243 kp. 

<m.4itmlndl:ir Uus gtMifeio *12 "dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va —240 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
po antrų mišių 10:80 vai. ryte šv. 
Antano partijos mokyklos kambary, 
25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wi*.—289 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD, 111. — 295-to* kp 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivežt

CARBONDALE, Pa—298 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa — 801 kp. 
susirinkimas bu* gruodžio 12 dieną 
tuoj po’ pamaldų, šv. Andriejaus pa­
rapijos mokyklos kambary, 1128 Le­
mon St

GLASSPORT, Pa — 806 kuopos 
susirinkimas bu* gruodžio 12 diena 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj.

LRKSA £49-tos Kuopos 
Susirinkimas

Mūsų kuopos metinis susiri 
kimas bus gruodžio 12-tą di
1-mą valandą po pietų, paprasto 
vietoj. Visi nariai prašomi skai 
lingai susirinkti, nes bus 
ma kuopos valdyba.

Albinas Vaicikauskas, 
249 kp.ANSON1A, Conn. — 32 kuopos 

susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
Sv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa, — 38 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-to* kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PH1LA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai­
nėj.

SHEBOYGAN, Wi*. — 62 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų,

CHESTER, Pa. — 71-rnos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
bažnytinėj salei, tuoj po pamaldų.

DU BO1S, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-to* kuopos 
I susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 

tuoj po sumos.
CHICAGO, UI. — 85-tos kuopos
' ‘J_____ ’ „ " I

I 2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
Į ius i rinkimas bus gruodžio 12 dien ą

I jos salėj, tuoj 'po pamaldų.
WATERBURY, Conn. — 91 kp. 

(susirinkimas bus gruodžio 12 dieną

bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at­
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 

ROCKFORD, ILL. 5v p"”i
GILBERTON, Pa. — 96 kuopos

Metinis LRKSA 137 Kuopos susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 
Susirinkimas tuoj

Gruodžio 12, parapijos mokyk- ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
, . . . _  . , I susirinkimas bus gruodžio 12 dienąlos kambary, tuoj po sumos jvyks tuoj gumoR 
LRKSA 137 kp. metinis susirin­
kimas. Visi nariai turėtų būti šia­
me susirinkime. Bus renkama 
nauja valdyba 1938 m. Taipgi iš­
girsite raportą apie kuopos stovį. 
Bus svarstoma kaip gauti kuo 
daugiau naujų narių, nes dabar 
vajaus laikas.

Visi užsimokėkite savo duok­
les ir atsiveskite savo vaikus ir 
draugu* ir įrašykite Susivieny- Į risi, 
man Valdyba

jimo mokėti nereikia.
Juozas Šimkus, rašt.

FOREST CITY, PA

LRKSA 2-ros Kuopos 
Narių Žiniai

Kuopos metinis susirinkimas į-

Visi nariai kviečiami atsilan- 
> kyti į minėta susirinkimą, nes bus 
svarstoma daug dalykų, k. t. nau­
jų narių vajus ir k Taip pat bus 
renkama kuopos valdyba 1938 m.

Juozas Milišauskas, pirm. 
Juozas Purickis, rašt.

LRKSA 103-čios Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 12, 1937, tuoj po 
sumos šv. Jurgio parapijos sve­
tainėj. ' •

Kviečiam visus į priešine tin į 
susirinkimą. Nepamirškite užsi­
mokėti 1937 m. duokles. Bus rin­
kimas kuopos valdybos 1938 m. 
Pasitarsim vajaus reikalais, kad 
pritraukus jaunų narių į mūsų 
kuopą ir kitokį svarbūs reikalai 
bus svarstomi.

Taipgi turime svarbų praneši­
mą iš Centro, visi ,kuopos nariai 
turi apie tai žinoti.

J. F. Jokias, rašt.

Serga Juozas Permonas
Sunkiai serga Juozu Permo- 

nas, visiems gerai žinomas 171 
kuopos narys, senas biznierius ir 
daugiausia prisidėjęs darbu ir 
aukomis pastatyme katalikiškų į- 
staigų, parapijų ir organizacijų. 
Guli Grace ligoninėj.

Afaapoa Koreapondentas

CARBONDALE. PA
I RKSA 140 Kuopos Metinis

Susirinkimą

E. VANDERGRIFT, PA

Metinis 133-čios Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 133 kuopos narių me­
tinis susirinkimas įvyks papras­
toje vietoje ir paprastu laiku— 
gruodžio-Dec. 19 d. 1937 m. Visi I susirinkimą.* bus gruodžio 12 dieną 
nariai privalo pribūti, užsimokėti 
savo duokles pilnai už šiuos me­
tus. Bus rinkimas kuopos val­
dybos 1938 m. ir svarstoma, kaip Į V. Jėzaus Dangun žengimo parapi- 

, . . ». . . • jos salėj, tuoj po pamaldų.kuo daugiausia šiame vajuje pn-,J 
rašyti narių į Susiv. organizaciją 
beatsilankiusieji nariai gali būt Į iv. Juozapo parapijos mokyklos kam- 
>audžiami po 50 centų.

Petras Kiburskis. fin. rašt.

ALLIANCE, OHIO

X * * *

H. — 2Ž8 kuopos 
gruodžio 12 dieną 
po pamaldų.
Pa. — 234 kuopos 
gruodžio 12 dieną

LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei »ori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei karia na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėti įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

* * A * * 
* *

NEBOK
ŽILAS

MANCHESTER, N.H
! A’ A \ A ■’ /0 rm iunpnt nirr 

i n-nlumsi b'>i lapkriti- .
<■04 ’ VJ po pirtU 16? M«n

rhrstr: St Bus rrnkama vaiJs 
l>a n oig*ni/*tori«i darbuoti* šia 
me generaliniam vajuj Taipgi 
yra ir daugiau žvarbią reikalų 
Todėl viaų narių daljrvariflkaa t*-

Įvyks gruodžio 12 d.. 1937 m.. 
7 vai. vakare, M B. Makusevičių 
none.

Susirinkimas yra svarbus. Bus 
rinkimas valdybos ateinantiems 
*ąšamt Metinį raportą išduos 
■^4'

Valdyba kviečia visus aėsilan 
k ’

■ . -i
k 4 G , n a i ■ i

Su,.g nui'atita alka i-at* 

lankijnetTv bu* S- <X» bausmė

Metinis LRKSA 180 Kuopas 
Susirinkimas

Gruodžio mėnesio 12 dieną 1 
,valandą po .pietų paprastoj vie­
toj įvyks LRKSA 180 kuopos me­
tinis susirinkimas.

Bus renkama kuopos valdyba 
1938 m., todėl visi nariai turite 
atsilankyti. Nėra žiūrėta kiek vie­
name name gyvena narių, visi tu­
ri ateiti ir balsuoti. O kurie ne- 
pribūsite. tai žinokite, kad paga 
tarimą galit būt baudžiami 50c.

Dabar vajaus laikas Bus ap­
tarta daug dalykų. Atsiveskite 
kandidatų į narius. Ii Centro 
gautos spilkutės ir bus išdalytos 
jas užsisakiur eim.

Juoxaa Drūtis, sekretorius

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimą* bus gruodžio 12 dieną 
tuojau po sumos, iv. Andriejaus para­
pijos salėje, kampas Stanley ir Church 
SU.

WATERBURY, CONN

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susi rinkimą* bu* gruodžio 12 dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 1^8 kuopos 
*u* i rinkimą* bus gruodžio 12 dieną
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na­

ši, teiksitės dalyvauti.
S. S. OMAHA, Nabr. — 128 kp. 

*u*iripkimaa bu* gruodžio 12 dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos Kaashary.

GARY, ladiaaa — 189-tos kuopos 
v n susirinkimas bus gruodžio 12 dieną

KortŲ L©SJnaaa ir raitė Ituoj po pamaldų, parapijos svg Lrįtaėj. 
LRKSA 19 kuopos metini* »»-<• Licata st

kor t avimas far paflQd įvyk* gruo- BROOKLYN, N. T. — 185 ku
ESo IM,. VW «.n.i mH ■>-

lyvsuti. Netalyravusseji nariai 
turės ..ėainvvVėri «r ROCKFORD. III. — 187 few®o«tu et utlimo.i.čn SJC. -usirinkimas bu* gruo«i>jj® 12 dieną
It n v f * nn v az U • ,v <r Povilo lietam
LlKKSA IV KMpO* Mainu «ai#j. So West St. 1 vai

Metini. I RKSAZSS Kvapo* „■ Susirinkimą* »•*«»■ 
O .... ! Pirmadieni, gruodžio 13. šv.

Susirink ima* t . ... ,„ ,Jurgio dr jos salėj. 180-2 New
Gruodžio 12. 2 vai po pietų, pa- Yrtrjt Avė.. įvyks mūsų kuopos i 

prastoj vietoj įvyk* LRKSA 254 metinis susirinkimas Už nepri- 
kp metinis susirinkimas. Kvie- buvimą, be atsiprašymo, 50 «en-| 

- -• ‘ ' 1 - - ' ..
i>l . t U 1* i< « : likti

LRKSA 91 Kuopos Naraj 
Dėmesiui

Kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 12-tą. pirmą valan­
dą po pietų, iv. Juozapo parapi­
jos senoj mokykloj. Congress

Stobūkllntea gyduolės, kurio, ps 
■šikšna šilimą, plsskų .1 si- ■ ■"« ■' 
pkfekanas. šias gyduole* privnžgtų 
turėt kiekvienas, kuriam žydi, sleates.

l.-> ii 
*o šilu* plauku* koki buvo, «e< alga 

ra nieko ui ja* gvreaaš®
- -.1
oo į. ,k. :

‘ irk šiandien M U
.. Ina

NEWARK, N. J.
Visi nariai turi pribdti į susi­

rinkimą. nes šis rusirinkimas y- 
ra metinis. Turim aptarei apie 
vajų ir kitus svarbius reikštas ap 
svarstyti. Taip pat bus rtafeima" 
kuopos valdybos dėl sekančiu 
metų. Reporter is

PITTSBURGH, PA

CARB<>NI>AI.F r. i 1
likimą* bu* gruodžio 12 dieną
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Ho. 49. Gruodžio-Dec. 9, 1931 “GARSAS”

LIET. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE 
NAUJŲ NARIŲ VAJUS

KAS LAIMES KELIONĘ 1938 METAIS LIETUVON?
KAM TEKS “CASH” DOVANOS?

Vajaus pradžia lapkričio 1, 1937 m., užbaiga balandžio 30, 1938 m.

JAUNAMEČ1Ų SKYRIUS
Susivienyman nariais gali būt įrašomi: 

J auna mečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 me­
tų iki 15 metų; metinė mokestis $2.20. Su­
laukę 16 metų turi persikelti augusių sky­
rium Išbuvę nemažiau kaip 10 metų ir per­
sikeliant! augusių skyriun gauna 25 pro

centus iš sumokėtų pinigų apdraudos sky­
rium Pomirtinė nuo $48.00 iki $250.00.

Klasėje B mokestys sulig metų. Mokama 
kas mėnuo. Pomirtinės $250.00, $500.00 ir 
$1,000.00 (Žiūrėk mokesčių lentelių). Po 20 
metų certifikatas tampa išmokėtas.

PHILADELPHIA, PA.
40 Valandų Atlaidai Švento 

Kazimiero Parapijos 
Bažnyčioj

Gruodžio 12 dieną šv. Kazimie­
ro parapijos bažnyčioj prasidės 
40 valandų,atlaidai. Ne vien tik 
šios parapijos parapijiečiams, bet 
ir apylinkės miestelių lietuviams 
reikėtų, šia proga pasinaudojant 
susirūpinti dvasiniais reikalais. 
Atlaidų metu bus daug svečių ku­
nigų. kurie sakys pamokslus ir 
padės klausyti išpažinčių. Ruoš­
kimės tinkamai prie didžiosios 
katalikų šventės — Kalėdų. Su­
tikime pasaulio Atpirkėją turėda­
mi skaisčias sielas. Kvieslys

Duration of 
Membership 
1st to 12 mos. 
1 yr. to 2 yrs.

8 ”
9 ” 
10' 
11' 
12 ’ 
13' 
14 '

” 12 ’’13 .>

7 ”
8 ’’

10”

2 3 4 5 6
$ 84 40 48| 58 100
$ 40 48 58 100 125
$ 48 58 100 125 150
$ 58 100 125 150 175
$100 125 150 175 190
$125 150 175 190 200
$150 175 190 200 225
>175 190 200 225 235
$190 200 225 235 250
1200 225 235 250 250
$225 235 250 250 250
$235 250 250 250
$250 250 250
$250 250
$250

ULTIMATE AMOUNT OF 
CERTIFICATE $1000.00

at 
death 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9

10 
11 
12 
13 

.4 14
15 

.1617 18
v

8 
150 
175

200

9 
175 
190 
200 
225
235 250 
250 250

10 11 12 18 14 15 16
190
200
225 
235

7 
125 
150 
175|190 
190
2001225 
225 235 
235 250 250 250 

1250 250,250 
,250 250 
250

200
225
235
250
250,250
250

225 235 250,250,250
285 250 250'250'
250 250 264)
250 250

ULTIMATE AMOUNT OF 
CERTIFICATE $250.00

ULTIMATE AMOUNT OF 
CERTIFICATE $500.00

Amta payble 
at age of 

death

Total 
Dues 
Ann’l

Age at 
Entry 
Mon'ly

Age 
at 

death

Amts payble 
at age of 

death

Total 
Dues 
Ann’l

Age at 
Entry 

Mon’ly

Age 
at 

death

Amts payble 
at age of 

death

Total 
Dues 
Ann’l

Age at 
Entry 

Mon’ly
$50.00

70.00
$14.53 $1.27 1 $25.00 $8.17 .71 1 $12.00 $4.99 .43

14.94 1.31 2 35.00 8.37 .73 2 17.00 5.09 .44
100.00 15.38 1.35 3 50.00 8.59 .75 3 25.00 5.20 .45
130.00 15.82 1.39 4 65.00 8.81 .77 4 32.00 5.31 .46
160.00 16.27 1.43 5 80.00 9.04 .79 5 40.00 5.42 .47
200.00 ' 16.75 1.47 6 100.00 9.28 .81 6 50.00 5.54 .48
250.00 17.23 1.51 7 125.00 9.52 .83 7 62.00 5.66 .49
320.00 17.72 1.56 8 160.00 9.76 .86 8 80.00 5.78 .51
400.00 18.21 1.60 9 200.00 10.01 .88 9 100.00 5.91 .52
480.00 18.68 1.64 10 240.00 10.24 .90 10 120.00 6.02 .53
560.00 19.15 1.68 11< 280.00 10.48 .92 11 140.00 6.14 .54
640.00 19.59 1.72 12 320.00 10.70 .94 12 160.00 6.25 .55
700.00 20.01 1.76 13 350.00 10.91 .96 13 175.00 6.36 .56
750.00 20.tl 1.79 14 375.00 11.11 .97 14 187.00 6.46 .56
800.00 20.80 1.83 15 400.00 11.30 .99 15 200.00 6.55 .57
850.00 21.17 1.86 16 425.00 11.49 1.01 16 212.00 6.65 .58
900.60 21.54 1.89 17 450.00 11.67 1.02 17 225.00 6.74 .59

1000.00

■ 9 ■ M

18 500.00

AUGUSIŲ SKYRIUS
18

t r •• r-

250.00

Tėvai, Pasirūpinkite Savo 
Vaikelių Dvasiniais 

Reikalais
Šv. Kazimiero parapijos klebo­

nas kun. Ig. Valančiūnas jau ke­
liais atvejais ragino parapijiečius 
susirūpinti savo vaikelių dvasi­
niais reikalais ir siųsti juos į ka- 
tekizacijos pamokas. Čia kreipia­
ma dėmesys tų tėvų, kurie savo 
vaikus leidžia į viešąsias mokyk­
las. Vaikelius prie pirmos Ko­
munijos ir Dirmavonės Sakra­
mentų labai gražiai ir rūpestin­
gai priruošia Seserys Kazimierie- 
tės.

Tad, tėvai, atkreipkite savo 
rimtą dėmesį į šį reikalą. Tene- 
lieka nei vieno tėvo bei motinos, 
kurie turi augančius vaikus, kad 
neatsiųstų į katekizacijos pamo­
kas. K. Dryža

LINDEN, N. J. CHICAGO, ILLINOIS
■ 1 1

Rengiamės Prie Lietuvos Gražus Amerikos Lietuvių 
Nepriklausomybės Daktari) Bankietas

Paminėjimo Lapkričio 21 d., Amerikos Lie-
Lapkričio 17, 1937, Amerikos tuvių Daktarų draugija minėjo 

Lietuvių Pašalpos ir Politikos savo sidabrinį jubiliejų. Bankie- 
Klubas. Ine., laikytame priešme- tu su šokiais vyko La Salle viet- 
tiniam susirinkime nutarė rengti buČio Grand Ball Room. Daly- 
savo 10 metų paminėjimo vakarą vavo apie 200 žmonių. Dėl tokių 
vasario 6. 1938, su teatrališku pa- sukaktuvių turėjo būti daug dau- 
statymu ir įvairia programa. Tam giau žmonių, bet nežinia dėl ko- 
išrinko komitetą iš J. J. Liudvi- kių priežasčių nesusirinko. Sū­
naičio. A. Perevičiaus, Adelės Ir- 
šiūtės ir J. Raubos.

Paskui buvo paskelbtas klausi­
mas kas link Lietuvos nepriklau­
somybės 20 metų minėjimo Vasa­
rio 16 d. 1938 m. Po plataus ap­
kalbėjimo nutarta rengti tą gar­
bingą tautos šventę ateinančiais 
metais. Ir nutarė kviesti visas 
vietines lietuvių organizacijų 
kuopas, klubus, draugijas į ben­
drą komitetą. Tas darbas palik­
tas

bes), "įkuria# pildė mūsų žvaigž­
dutė Genovaitė Giedraitienė (Si- 
diškiūtė). Iššaukta kartoti. Vi­
tos nrazikališkoa programos 
akompsnistas buvo pianistas Ši­
lanskas. Zeva Lukoiiūtė

NIAGARA FALLS, N. Y

certifikato didumasApdraudos
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės mokes­
tys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos,

Klasė A—mokama iki 85 metų.
Klasė B—mokama per 20 metų.
Klasė C—20 meitų endowment.
Klasė D-~Endowment planas iki 60 m. tai yra, ten Įskaityta ir Lėšų Fondo mokesty#.

CLASS A, ENDOWMENT AT AGE 85

nuo

$250 00

$150.00 $$50.00 $500.00 $750.00 $1000.00 $2000.00
Act AMH'L MOH'LV AnH'L MOH'LV AHM'L Mom lv AMH'L mohlv ANH'L Mom-lv AHN'L MOH'LV

11 4.31 .87 5.58 -48 8.76 .76 11.93 1.04 15.11 1.82 27.82 2.44
IT 4.35 .37 5.65 .49 8.89 .78 12.13 1.06 15.37 1.35 28.34 2.50
18 4.39 .38 5.71 .50 9.02 .79 12.33 1.08 15.64 1.87 28.88 2.54
19 4.43 .38 5.78 .50 9.16 .80 12.54 1.09 15.92 1.39 29.44 2.58
20 4.47 .38 5.86 .51 9.31 .81 12.77 1.12 16.22 1.42 30.04 2.64
21 4.52 .39 5.94 .52 9.47 .83 13.00 1.14 16.53 1.45 30.66 2.70
22 4.57 .39 6.08 .52 9.63 .84 13.25 1.16 16.86 1.48 31.32 2.76
23 4.64 .40 6.10 .58 9.80 .86 13.30 1.18 17.20 1.51 32.00 2.82
24 L67 .40 6.19 .54 9.98 .87 13u7 1.21 17.56 1.54 32.72 2.84

4.73 .41 6.29 .55 10.17 .89 14.06 1.23 17.94 1.57 33.48 2.94
& 4.79 .41 6.39 .56 10.37 .91 14.36 1.26 18.84 1.61 34.28 3.02
27 &8S .42 6.49 .57 10.58 .93 14.67 1.29 18.76 1.65 85.12 3.10
28 4,92 .42’ 6.60 .57 10.80 .94 15.00 1.81 19.20 1.68 36.00 3.16
2," 4.99 .43 6.72 .59 11.04 .97 15.35 1.85 19.67 1.73 36.94 3.26

^-31
06 .44 6.84 .60 11.28 .99 15.72 1.88 20.16 1.77 87.92 8.34

E.<4 .44 6.97 .61 11.54 1.01 16.11 1.41 20.68 1.81 38.96 3.42
82 • 22 .45 7.11 .62 11.81 L03 16.52 1.45 21.22 1.86 40.04 3.62
3$ ' $711 .46 7.21 .63 12.10 1.06 16.95 1.48 21.80 1.91 41.20 3.62
34 5.40 .47 7.41 .65 12.41 1.09 17.41 1.58 22.41 1.97 42.42 3.74
38 5.5® • .47 7.5T .66 12.78 Lll 17.90 1.57 28.06 2.02 43.72 3.84
SB 5.60 .48 7.74 .88 13.08 1.15 18.41 1.62 28.75 2.09 45.10 3.98
87 B.71 .49 * 7.92 .39 13.44 1.18 18.95 1.66 24.47 2.15 46.54 4.10
S3 5.88 .50 8.11 .71 13.82 1.21 19.53 1.72 25.24 2.22 48.08 4.24
89 5.95 .51 8.32 .78 14 28 1.25 20.14 L77 26.05 2.29 49.70 4.38
40 8.08 .53 8.58 .75 14 66 1.29 20.79 1.88 26.92 2.37 51.44 4.54
U 3.22 .54 8.78 .77 15. f2 1.38 21.48 1.89 27.84 2.45 58.28 4.70
42 5.86 .55 9.01 .75 15.61 1.87 22.22 1.95 28.82 2.58 55.24 4.86
■IS 6.52 .56 9.27 .81 16.13 1.42 28.00 2.02 29.86 2.63 57.32 5.06

1 ■ .58 9.55 .83 16.69 1.46 28.88 2.09 30.97 2.72 59.54 5.24
45
4$
47
4$
41
50

6 86 .59 
?.0S .61 
7.2g .68
7.47 .85 
7.70 .67 
7.95 .61

9.84 .88
10.19 .88
10.4$ M
10.88 .W
11.24
11.88 l.W

17.28 1.52
17.91 1.57
18.58 1.68
18.30 1.70
20.07 1.76
20.89 1.84

24.71 2.17
25.66 2.26
26.67 2.35
27.75 2.44
28.90 2.54
30.18 2.65

32.15 2.83
38.41 2.94
34.76 8.06
36.20 8.19
37.78 8.32
39.37 8.47

61.90 5.46

20 YR. PAYMENT LIFE CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT CLAM D, ENDOWMENT
••al and Monthly Raaia ..Annual Monthly AT AGE 60

ISOOOO

išrinktam komitetui.
"Vijurkas"

DAYTON, OHIO

Minėsime Reikšmingą 
Jubiliejų

Šiemet sukanka 25-ki metai kai 
Šv. Kazimiero parapijoj darbuo­
jasi Seserys Kazimierietes. Jos 
auklėja mūsų vaikelius tautiškoj 
ir katalikiškoj dvasioj. Seserys 
Kazimierietes rūpestingai ruošia­
si šią reikšmingą sukaktį tinka-. leidžia laiką, 
mai atžymėti.

Vėliau pasistengsiu pranešti 
pilną šio jubiliejaus programą.

K. Dryža ir 17.
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ruošta graži programa. Į šias su­
kaktuves atvyko daug garbingų 
svečių, kurių tarpe buvo Lietu­
vos Konsulas Chicagoj, P. Dauž- 
vardis ir eilė kitų.

Stalai buvo gražiai sidabriniais 
lapeliais papuošti. Visas valgių 
sąstatas buvo kuo geriausia. Po

§v. Jurgio Parapija Minėjo 
Sukaktuves

šv. Jurgio parapija minėjo 19 
metų savo naujos bažnyčios pa­
statymo sukaktį.

Tuo tikslu buvo surengtas di­
delis bankietas, kuriame dalyva­
vo virš 300 žmonių.

Bankieto vedėju buvo policis- 
tas Jonas Žuklie.

Klebonas kun. F. A. Gelumbis 
atvaizdavo parapijos progresą j a-

vakarienės reng. kom. pirm., dr. darytą šių dešimties metų laiko- 
Drangelis atidarė programą ir tarpiu. Tarp ko kito jis pasce- 
pavedė dr. Poškui “toastmaste- Wjo kad parapijos reikalus y^a 
rio” vietą. Kalbėjo: dr. Strikol, gausjaį parėmę žydai ir protes-
ALDD pirm., dr. Montvidai, 
red. Vaidyla,

tonai. Kalbėjo ir linkėjimus pa-
dr. Viltrakis, dr. rciiki kun j Bakšys iš Roches- 

Manikas, dr. Graičiūnas, red. An- tcrio> kun. prof. William Lynch, 
drulis, teisėjas J. T. Zuris, dr. Histrikto gynėjas adv. Raymond 
Torzinski, red. Šimutis ir Lietu- A Knowles, redaktorius N. F. 
vos konsulas p. Daužvardis. MaddeVer, x pašto viršininkas E. 

Visa eilė kalbėtojų nuoširdžiai v Canavan, banko sekretorius 
sveikino Amerikos Lietuvių Dak-. Edson Pfohl. policijos matrona 
tarų Draugiją ir jubiliejaus pro- Elizabeth Craig, teisėjai Thomas 
ga reiškė džiaugsmo dėl nuveik-! 
tų darbų dvidešimties penkių me- . 
tų bėgyje. O tie darbai, kaip jau 
esame skaitę spaudoje, tikrai y- . 
ra dideli ir gražūs.

Amerikos Lietuvių Daktarų 
draugija gražų lapą įsirašė į mū­
sų Amerikos lietuvių tautinio gy­
venimo istoriją. Dėl to labiausia 
tenka sveikinti neišsemiamos e- 
nergijos darbščiuosius ir suma­
ninguosius draugijos narius, ku- 

1 rie nuo pat draugijos susiorgani- 
zavimo iki šiai dienai veikia drau­
gijos gerovei.

Tarpe kalbų Jadvyga Gricaitė 
jausmingai sudainavo “Kur Ba­
kūžė Samanota” ir “Italų Gatvės 
Daina.” Taipgi dr. Svenciskasj 
gražiai išpildė “Karvelėli.”

Žinutės
— Lapkričio 18-tą Barney Com­

munity svetainėj įvyko didelis 
koncertas. Garbės dainininkė bu­
vo Lietuvos Operos solistė Mari­
jona Rakauskaitė. Jos dainavi­
mas visiems atsilankiusiems la­
bai patiko. Taipgi dainavo para­
pijos choras ir vyrų kvartetas su­
sidedantis iš Prano Ambrozaičio, 
Viktoro Augustausko, Jono Kaz­
lausko ir Jono Noreikos, Jr. Jie 
dainavo liaudies dainas. Rūta Zti-

1 briskaitė šoko, o Cecilija Miela- 
šiukė grojo akordinu.

Dalyvavo daug žmonių. Matė­
si svečių iš Springfield ir Cin­
cinnati.

i — Vyčių 96 kuopa kas sekma­
dienį rengia vakarus parapijos 
svetainėj. Žmonės linksmai pra- 

Pelnas skiriamas
parapijos naudai.

— Sekančios Vyčių programos Baigiant kalbas, pasigirdo Sar- 
bus penktadieniais gruodžio 10 nalian« “Aš Girdėiau Viena Kar-

B. Lee ir Carl E Tucker, J. Jur- 
sevičius, poni Gervienė ir kiti.

Bankiete išdalinta parapijos is­
torija. Šv. Jurgio parapija suor­
ganizuota 22 metai atgal, inkor­
poruota 1917 m. Dabartinė nau­
joji bažnyčia pastatyta 1927 m., 
atidaryta 1928 m. Kuomet dabar­
tinis klebonas kun. F. A. Gelum- 
bis 1928 m. užėmė klebono vietą, 
parapija turėjo apie $40.000.00, 
dabar gi turi apie $26.000.00.

Šv. Jurgio parapijon priklauso 
105 šeimynos. Rap.

MINERSVILLE, PA
Pašventino Koplytėlę ir

• Stovyląs
Lapkričio 25-tą iškilniryj^gipa'
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Dabartiniai Susivienymo narystės certi- 
fikatai yra su rezervais. Po trijų metų mo­
kėjimo, turi vertę ir apsaugoja nario sumo­
kėtus pinigus. Pavyzdin, narys nūdamas 
20 metų amžiaus, įsirašo Susivienyman 20 
metų Endowment, t. y. Certifikatas išmoka­
mas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleis- 
kime, narys per tris metus moka kas mėnuo 
reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio 
atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuo­
met vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes 
yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas 
certifikatas ir b) -prailgintas terminas, t. y. 
mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti 
geram stovyje ir skaitomas prie apdraudos 
pilnateisiu nariu. Tad jeigu Klasės C—20 
metų Endowment—už $1,000.00 Certifikatą 
narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs 
ir pasirenka Išmokėtą Certifikatą—Paid up 
Insurance, tad jo certifikatas yra vertas 
$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus 
išmokėta $256.00; jeigu mirtų, tai jo pa- 
šalpgaviui. Prailgintas Terminas—Extended 
Insurance—jis bus pilnai apdraustas per

$280.00 00 $1,000.0© Annual and Monthly Baah
K Mk Ml $230.00 $600.00 $1,000.00

ifi '»8 1.0® '2®. 2 6 1.9$ 42.11 $.71 Lp Lal la'k tai tai
17 12.84 1.0® 22 2' 1.96 O.l« 8.71 14 6.47 .1® 10.58 .92 18.65 1.64
18 12.86 1 08 22 R 1 1 96 42.22 8.7$ 17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
19 1S.87 1.0® n < LSf 42.27 8.7® IS 6.70 .58 11.00 .M 19,60' 1.72
20 lt.89 1.0® 2Ž.07 1.®V 41.18 8 7® 1® 6.88 .60 11.06 .9® 20.12 1.77
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us gruoario paliaus “Aš Girdėjau Vieną Kar- Lapkričio 25-tą iškilmnj^Įfspa^ 
Korespondentė | tą” ir “Mergelės iš Cadiz” (Dili- šventinta Liurdo Panelės Šven-

_ čiausios koplytėlę, taip pat Pa­
nelės Švenčiausios ir palaimintos 

penkioliką metų be jokio mokėjimo mėnesi- Bernadetės stovylos.
nių duoklių. Jeigu tame perijode narys mir- j šventino ir pamokslą pasakė 
tų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus Pats klebonas kun. K. Klevinskas. 
pažymėta certifikate. Jeigu jis bus gyvas, /alyvavo /-migai :
Ls K L.,.,.- K Matulania. šaukevič.u., J.tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuo­
met pasibaigia certifikato terminas, nariui 
bus išmokėta cash $122.00 ir tuomi tarp na­
rio ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. Kiek­
vienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo 
vertę ir apsaugoja narį nuo spendavimoįir 
praradimo įmokėtų pinigų.

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky- 
riun. Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c., už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų 
Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdrau­
dos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu 
praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekor- 
davimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių 
mėnesių.

, Laike vajaus įsirašymo mokesties nėra.
/

Organizatorius, kuris surinks daugiau­
sia balsų, bet nemažiau kai vieną tūkstaniį, 
gaus pirmą dovaną—laivakortę j Lietuvą ir 
atgal. Nei vienam organizatoriui nesurin­
kus tfjtataoAi* balsų laivakortės dovana at­
puola.

Pinigine* (Cash) Dovanot:
......... $60.00

) I X)
4C.00

... . 30 (xi

VAJAUS DOVANOS
Ui Jaunamečiua—Klasė B

3 4 ' 
M®
8.78
7 I1,

Penkta.......
«Mta
Keturios po 

. ^fevynios po

$20.00 
1SJX) 
i 0 00

.S.00

Pirai® ..
Ant t .< 

1 re.'ia 

Ketv. ; t.-,

< narių prirašymą bus
H11' > bateais k* nucėimti®:

PAŠALPOS MOK E 8 i 3 3
I >«a ms 0MŠŠ.MIT

M.., mok I 4š| -S ’ nn
• a.t

4 ’ 'MX! CX) Apdi ,T..ld<>« 
1.000.00 "

TMM
500 M

. ■ i«i

R.l.ų

1®
12
ii
10
10
10

^400
2.00
1.35
1.00

.50

.30

Česna ir P. Mockus.
Kl. kun. K. Klevinskas savo pa­

moksle ragino visus kasdien mels­
tis prie Panelės Šv., kaip kad da­
rė pal. Bernadetė.

Dabar kas sekmadienį, 
po pietų, yra maldos prie 
lės Švenčiausios.

Džiaugiasi Minersvillės
viai susilaukę brangios koplytė­
lės ir stovylų. Kaunierius

3 vai.
Pane­

lietu-

Balsų Nuoibntia
12 $2.00
10 1.00
10 .50
10 .25

$1.000.00 apdraudos..........
500.00 " ..........
250.00 " ..........
Klasėje A1—bile metų »
Vajaus vyriausia obalsiu yra: Kiekvie­

nas Susivienymo narys privalo prirašyti nau­
ją narį.

Prie kiekvienos Sus vienymo kuopos rei­
kia būtinai pasistengti* eWuti jaunamečių 
(vaitaj) ^yrių. Tokiems vaikų skyriams va­
dovauja augumeji, W jų mėnesiniai susirin­
kimai laikomi atakimi ir jie pratinami prie 
miganizaeijon reikalų pažinhno. Kur sąlygos 

jaammečių skyriaus sukiMi skau­
tų turtą.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
73 F SOUTH STREET (P O. Boa 32) WILKES BARRE PA

NEWARK, N. J.
Susilaukėm Naujo Jauno

Čia apsigyveno jaunas lietuvis 
profesionalas; gydytojas Viktoras 
Kavaliauskas (dr. Victor Coval).

Dr. Viktoras Kavaliauskas ki­
lęs ii Scranton. Pa. Ten jis lan­
kė aukštesnę mokyklą ir St. Tho­
mas’ kolegiją. Medicinos mokslą 
studijavo Hahnemann medicinos 
kolegijoje ir Hahnemann ligoni­
nėje, Philadelphia. Pa. Tenai bai­
gęs, dirbo Wilmington, Delaware 
ligoninėse. Jis turi teisę prakti- 
kuot mediciną New Jersey. Mary, 
land. New York ir Pensylvanijos 
valstybėse.

Dr. V. Kavaliausko dėdė yra 
advokatas B. F. Mastadskas. ėi- 
nomas Amerikos lietuviams Su 
dr. Kavaliausku gyvena ir jo bro­
lis Vaclovas Kavaliauskas, elek­
trochemijos inžinierius. Inlinie- 
riuo V. Kavaliauskas aukštesnį 
mokslą baigė Scrantono mokyk­
lose. St. Thomas’ College ir Penn­
sylvania State Kolegijoj įgijo in­
žinieriaus laipsnį. Jis dab&r dir­
ba Western Electric bendrovėje

Reikia tikėtis, kad jaunas, gs-
, , ■ <■ 

pagalba viatiniaag lietuviams, c
- ■ , . . r j. <rr ♦ ■ : »t

pili gr: .■ pA»'trkimo Nrait kietis



B( ’ “GARSAS” *

VIETINES ŽINIOS
LRKSA 17-TOS KUOPOS įkas iš Exeter; Balai šis, Hanover 

SUSIRINKIMAS Township; Stabulis, Plymouth.
„ ■ . . Taigi, lietuviai, proporcijona-Gruodžto 19-tą, paprastu laiku, , . . . . .’ H K , hai imant, užima gana svarbią

pobažnytinėj svetainėj įvyks L.1
R. K. S. A. 17 kuopos metinis su­
sirinkimas.

Visi nariai ir narės malonėsite! 
į šį susirinkimą atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptari­
mui. Taipgi bus rinkimas kuopos 
valdybos. Tad visiem nariam rei­
kia dalyvauti. Nesiųskit vaikų su 
duoklėmis, bet patys ateikit.

17-tos kuopos valdyba:
J. Batvinskas, pirm.
V. B. Dainis, rašt.

Bronius Jaikus, ižd.

SILVESTRAS PILECKIS

ELMHURST, PA.

SKAUTŲ SUSIRINKIMAS

KINGSTON

LRKSA veteranas, ilgametis 17-tos kuopos finansų sek­
retorius, Silvestras Pileckis, gyv. Sheridan St., Wilkes- 
Barre. Pa., po ilgokos mainų dusulio ligos, mirė antradienį, 
gruodžio 7-tą, 8:20 ryte, laidojamas šeštadienį, gruodžio 
11-tą, iš švč. Trejybės parapijos bažnyčios Plymouth’© šv. 
Kazimiero parapijos kapuose, Muhlenburg, savo šeimynos 
lote.

No. 49. Gruodžio-Dec. 9, 1937

ginimo visiems šios parapijos 
žmonėms, pasilieka

Dėkingos
Nukryžiuoto Seselės,

Aušros Vartų Viloj,
Elmhurst, Pa.

MIRĖ

Nuoširdi Padėka .
Galutinai apturėjusios visas pa­

jamas nuo piknyko, kuris įvyko 
Sans Souci Parke Darbo Dienoje 
(Labor Day), norime ištarti dė­
kingumo žodį visiems mūsų gai­
lestingiems lietuviams, kurie at- 
jausdami mūsų reikalus dar sy­
kį ištiesė šelpiančią ranką pavar­
gėliams našlaičiams ir seneliams 
mūsų įstaigoje. Ir šiais metais 
mūsų gerieji rėmėjai neužmirš© 
našlaityno. kiltaširdingai dirbo ir 
įvykdė sėkmingą piknyką. Tin­
kamai pasilinksmindami prisidė­
jo prie naudingo ir reikalingo rė-j 
mimo vienos iš vargingiausių į- 

į staigų, šis rėmimas nebus už- 
I mirštąs. Bėgyje metų, netiktai 
Seselės, bet ir nekaltieji našlai­

čiai kels savo karštas maldas už 
1 tuos geradarius, kurie neveizint 
į savo vargus, vienok aukoja tiek. 

Į kiek jie gali. Lai gerasis Vieš­
pats atlygina visiems, ir lai Jis 

{suteikia gausiausių malonių

LEISK
ŠIŲ DIDELIŲ

ŠVENTES

A. A. JERONIMAS PETRAUSKAS, 
gyv. 33 Washington Terrace, Pittaton, 
palaidotas lapkričio 27-tą šv. Kazimie­
ro parapijos kapuose.

A. A. JUOZAS CŽSNA, JR., 24 m 
gyv. 16 Garra'nan Ave., Lyndwood, mi­
rė gruodžio 1-mą. palaidotas gruodžio 
4-tą. Paliko tėvus, penkiy brolius ir 
dvi seseris.

A. A. ANASTAZIJA SIMONAI- ' 
TIENfc, gyv. 499 Pringle St., Kings- . 
ton, mirė gruodžio 5-tą, palaidota 
gruodžio 7-tą šv. Marijos parapijos ka- 1 
puošė, Pringle.

DEGTINES
Velion's S. Pileckis gimė 1376 metais Beržupių kaime. 

Tamošbūdžio valsčiuje, Šakių apskrity. Amerikon atvyko 
1895 metais, apsigyveno Wyoming Klony ir iki sveikata lei­
do dirbo anglies kasyklose.

S. Pileckis į Susivienymą įsirašė 1910 metais. 17-toj kuo­
poj finansų sekretoriaus pareigas ėjo 21 metus Visą savo 
narystės laiką velionis buvo uolus Susivienymo darbuotojas. 
Yra buvęs įvairių šeiminių ir konstitucinių komisijų nariu, 
taip pat 4-tos apskrities valdyboj užėmęs svarbias vietas. 
1922 metais jis pirmsėdžiavo Susivienymo Seimui. įvykusiam 
Wilkes-Barre, Pa. Jo veiklumas pačių viršūnių pasiekė Su­
sivienymo 1927—1928 metų vajuje, kuriame jis prirašė 111 
pilnamečių, 159 jaunamečius, tadgi viso 270 naujų narių ir 
gavo pirmą dovaną.

i

Dideliam liūdesy paliko žmoną Oną, sūnų Klemensą, 
dukteris Adelę Skiptūnienę, Izabelę Remeikienę ir Elžbietą, 

gimines, draugus, pažystamus ir visus Susivienymo narius.

Amžiną atilsį suteik jo sielai, Viešpatie!

KAINU!
METINIS LRKSA 209-TOS 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

Gruodžio 5 d. š. m parapijos 
salėj įvyko LRKSA 209 kuopos 
susirinkimas. Narių buvo skait­
lingai. užtad kp. ir bendrai orga­
nizacijos reikalai nuosekliai bu­
vo svarstomi.

Iš įvairių komisijų raportų pa- 
i aiškėjo, kad vajaus organizato-

LRKSA 17 kp. skautų susirin- rįaį stropiai darbuojasi ir sekan- 
kimas įvyko gruodžio 4 d. Švenč. {jam susirinkime žada priduoti 
Trejybės parapijos 
6:30 vai. vakaro.

Pranešta, kad tie, kurie šešta- ku kas sekmadienį turi pasilinks- 
dienį ėjo į girias pavaikščioti minimus, tad kp. kaip ir metinis 
(hike) turėjo malonų laiką. Kai- parengimas atidėtas, 
nuošė priėję prie šaltinėlio van- Buvo padaryta pastaba dėl bū-t 
dens atsigėrė ir takeliu lipo tolyn siančio Sus-mo Seimo; Pild. Ko- 
į kalnus iki priėjo tvenkinį (prū- miteto protokole paskelbta, kad 
dą). Mėgino pastatyt tiltą per Susiv. Seimas 1938 m. įvyktų ge- 
tvenkinį, bet kadangi vanduo bu- gužės trečioje savaitėje. 209 kp. 
vo aukštai iškilęs, tai nebuvo ga- visapusiai apsvarstė ir nutarė rei- 
lima. Visi grįžo į namus pavar- kai auti, kad būsiantis Susiv. Sei- 
gę. bet linksmi. mas įvyktų birželio mėnesio pa­

baigoje. Tas duos progos jauni-1 
NAUJA_W. V. LIETUVIŲ mu/ kartu vykti vakacijų ir daly­

vauti Susiv. Seime, ypatingai ten.
kur yra parapinės mokyklos, šį mišių. bažnytinėj svetainėj.

_____________ * Atsiveskit naujų narių įsirašyt.
Malonėkit visi pribūt.

svetainėje, kelioliką naujų narių aplikacijų.
Kadangi mūsų parapija šiuo lai-

pavaikščioti minimus, tad kp. kaip ir metinis

MOTERŲ KLUBO 
VALDYBA

Lapkričio 30-tą Wyoming nutarimą nutarta persiųsti Susiv. 
Valley Lietuvių Moterų Klubas Prezidentui ir paskelbti organe 

"Garse.”
Kadangi 209 kp. nariai dabarti­

ne valdyba pilnai patenkinti, tai 
aklamacijos būdu išrinkta ta pati, 
būtent: pirm. Simas Matulevi­
čius. vice pirm. Juozas Šupšins- 
kas, nut. rašt. Jonas Tamelis, fin.

PLYMOUTH
6 kp. metinis susirinkimas

įvyks sekmadienį, tuoj po antrų

Seki

laikė savo susirinkimą, kuriame 
rinko naują 1938 metams valdybą.

Pirmininke išrinko Margarietą 
Bąldauskaitę; vice-pirmininke — 
Mrs. S. Elkom; finansų sekreto­
re — Oną Juknevičiūtę: užrašų 
sekretore—Eleną Nevulytę: iždi­
ninke — E. Gudaitienę; direkto- ■***• Antanas J. Agurkis, ižd. J. 
rėm—Mrs. A. C. Hardy ir p-lę Brazauskas, iždo globėjai: • J 
JMfe*abusk; kontrolės komisi- Nakčiūnas. J. Gibavičius ir tvark- SU“IOS- . ...
jon5j. Lfrkauskienę ir E Ge- darys J. Degutis (dvidelimtam; Bus valdybos raportu., r.nk.- 
čaitę. 'terminui).

Metinės kalėdinės party pirmi- Visiems nariams svarbu, tai at- 
ninke išrinkta Ona Šaliūnienė. sitikime ligos, mirties ar kitais 
Kalėdinio baliaus ir šokių pirm- kp. liečiančiais reikalais visados 
sėdė A. J. Brusokienė.

Alicija Venslauskienė išdavė 
labdaringojo baliaus raportą.

Klubas paskyrė 12 dolerių 
Džiovos Draugijai.

Elmhursto našlaičiams siųs spe- 
ciales kalėdines dovanas.

A. J. Brusokienė kalbėjo apie 
skaučių veikimą.

PITTSTON
METINIS 183 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Gruodžio 19-tą įvyks metinis 

- 1183 kp. susirinkimas šv. Kazimie- 
j iro parapijos svetainėj, tuojau po

GERIAUSI WYOMING 
KLONIO FUTBOLISTAI

Pereitą savaitę Wyoming Klo­
nio aukštesn iųjų mokyklų (High 
Schools) futbolo komandų kočių 
taryba*— Records All-Scholastic 
Board of High School Coaches of 
Wyoming Valley, išrinko geriau­
sius pereito sezono žaidėjus.

Į pirmąją grupę (team) tarp 
kitų U-kos žaidėjų pateko lietu­
vis Edvardas Visockis iš Hanover 
Township, brolis Jono Visockio, 
kuris pateko į Movietone News. 
All-American komandą

Į antrą grupę irgi pateko lie­
tuvis Edvardas Pakropis iš Han­
over Township.

Garbingo atžymėjimo (Honor­
able Mention) grupėn pateko Sta-

VARTOKIT SCHENLEY’S 
DEGTINĘ .

šiame numery telpa Schenley’s in- i 
korporacijoj gamybos degtinės—pro- ' 
dūktų skelbimas.

Lietuviškas priežodis sako: ranka
| tiems, kurie taip uoliai pasidar- ranką mazgoja. Reiškia, kas remia 
jbavo ir taip duosniai pasiaukojo mus, mes turime remt juos.
I toje dienoje. Schenley’s gamybos produktai — 

degtinė — yra geros rūšies. Be to jų 
degtinė yra pigi ir kiekvienam priei- i 
narna.

Schenley’s degtinės gamintojai su- I 
vartoja daug anglies ir suteikia darbo l 
daugeliui žmonių. Dėlto ypatingai 
anglies rajonų gyventojai turėtų var- 
tot jų produktus.

Ir vėl mums tenka išreikšti 
į nuoširdžią padėką geriesiems šv. 
Kazimiero parapijos žmonėms. 

{ Plymouth, Pa., už jų pasidarba­
vimą ir sėkmingą parengimą naš­
laičių naudai.

Kuomet įvyko “party” bažny­
čios salėje spalių mėn. 29-tą, tai 

! gailestingieji parapijonai, iš tik­
rųjų, parodė savo gerą valią.

Nuoširdžiausia dėkų gerb. kun. 
A. Sinkevičiui, kuris ragindamas 
savo geraširdžius parapijonus ir 

| pats prisidėjo prie šio kilnaus rei- 
{kalo.

Toliau, nuoširdų dėkų norime 
išreikšti P. Klučnikienei už jo­
sios rūpestingą triūsą Ir sunkų 
darbą tame surengime. Šis jos pa- ve mano,1 
steigimas skatino kitas panašiai 1 
prisidėti prie to vakaro veikimų. Jai ui jr 
Kadangi ir sodalietės savo pagir­
tinu kooperatyviu darbštumu rė­
mė šį tikslą, tai ir joms visoms 
tariame nuoširdžiausią dėkui

Seselės visos džiaugiasi apturč-j 
jusios nemažą pelną iš to suren- 

Ona Bučinskaitė iš Scranton, { gimo; jos supranta ir įvertina j(fnunJ 
Pa., užbaigė slaugės kursą Kings 1 visų geradarystę: ir mąldauda- 
County Hospital, Brooklyn. N. Y. mOs Viešpaties šimteriopo atly- 315 Wood St., 
Lapkričio 4-tą prieš Steito Tary­
bą (State Board) išlaikė kvoti­
mus. Dabar ji yra profėsijonalė 
registruota slaugė ir pasilieka 
darbuotis Kings County ligoni­
nėj. Brooklyn, N. Y

Škotiškai
Vienas skotas išsivedė savo myli­

mąją į paritą ir su ja ten išvaikščiojo 
per keturias valandas, kad tik nerei­
kėtų jos užvesti kur j kavinę. Bet ta 

'!jo mylimoji neišlaikė tokios malonios i 
5 kelionės ir sudribo ant suolo. Ji per­

siko, ir skotas turėjo jai nupirkti duo­
nos už 10 penų.—Vos grįžusi namo po 
visos tos pramogos, ji pykčiu degė, 
galvodama kaip geriau tam savo gar­
bintojui įgelti už tokį elgesį. Ji greit 
nuvažiavo pas jį 10 penų vežina, ir 
juos metė jam tiesiai po kojų.—“Die- 1 
—---- ,” tarė skotas, kišdamas į
kišenę numestuosius pinigus, “ko tau, 
brangioji, taip reikėjo skubėti, galė-i

Schenley*s 
Red Label

BLENDED WHISKEY
90 proof ■»<>% grąžtu ueutrul tprrits

Raudonas lėbelis— tinkąs 
skomui. “Melding,’’ tiū Schen­
ley’s išimtinas metodas .-ujun 
gimui geriausių rūšių, kuri- 
KARŠČIO, SPAUDIMO ir.lU 
DIN i M O pąg.; 1 ba pa daro Sc h. < • n - 
ley’s RAUDONĄ I.EHELĮ ku< 
švelniausią.

imas 1938 metams kuopos valdy- SLAUGE O. BUČINSKAITĖ 
'bos ir kiti svarbūs reikalai.

Visi kuopos nariai dalyvaukite. 
Kadangi dabar eina naujų narių 

, vajua ir nėra įstojimo, tai kiek- kreipkites pas fin. rast. Antaną J.' . . . , -. . ■ .. .. « ,, „ „ , , vienas pasistengkite atsivest norsA gurki, 93 Russell St., Edwards-. 2 i po vieną kandidatą.ville. Pa. j
Kuopa iš narių mėnesines mo­

kestis kolektuoja vien laike su-' 
sirinkimo ir labai sėkmingą tvar-į 

i ką palaiko.
I Kuopos susirinkime atsilankė LRKSA 30-TOS KUOPOS
| ir gerb. klebonas kun. J. Inčiūrj. NAR!Ų DĖMESIUI

Gruodžio 12, šv. Juozapo para- vįejėjęs pas kleboną, gavęs liuo- 
! pijos svetainėj, tuoj po sumos. į- są valandeif atsilankė į 'LRKSA 
vyks LRKSA 30-tos kuopos meti- j 
nis susirinkimas.

Kadangi bus išduota raportai.

PAIEŠKOMAS
Aš, Juozu Sūnelaitis, paieška u sa­

vo sūnaus Antano Sūnelaičio ir Jono 
Burago. Pirmiau gyveno Scranton, 

j Pa. Turiu labai svarbų reikalą su

JUOZAS SŪNELAITIS 
DuBois, Pa.

Kviečia Kuopos Valdyba

SCRANTON
ragino siųsti vaikučius į parapi­
nę mokyklą.

Atlankęs mokyklą, seseles, pa-

ILGUS RUDENS VAKARUS SUNAUDOKITE
PRODUKTINGAI

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
I
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

CARD PARTY
LRKSA 1-mot kuopos Card 

Party įvyks sekmadienį, vasario 
20-tą, šv. Marijos parapijos sve­
tainėj.

Rengimo komisija, susidedan­
ti iš J. Venslausko, A. Ambro- 
zaičio, A. Kaduškevičia js, R. Vit­
kauskienės. J. Urbonienės ir J. 
šeškevičienės, kuopos valdybai 
kooperuojant, jau uoliai darbuo­
jasi. kad ta party pavyktų. Ren­
gėjų noru yra ir gerą dainų ir 
juokų programą sudaryti, žo­
džiu sakant, tai bus viena ii ge­
riausių parių netik Kingstone, bet 
ir visame Wyoming Klony.

{5-tos Penna apskrities susirin­
kimą.

šv. Juozapo parapijos parapi- 
valdybos rinkimas ir svarstymas jonaį dėkoja savo kleb. monsignp- 
kuopos dalyvavimo Lietuvos Ne-Į rui j v. Miliauskui už naujo 
priklausomybės apvaikščiojime, ganytojo užkvietimą.
duoklės prieš pamaldas nebus 
renkamos.

Taip pat bus renkama Susivie­
nymo istorijos prenumerata ir

Korespondentas

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis:

DIEVE, PASIGAILtK MŪSŲ!
Parašė T. Scanlon. Autorius labai Įdomiai aprašo Pasaulinio karo 

eigą ant žemės, ore, jūrose. Durtuvų grumtynės, nuodingi garai, lėk­
tuvų nušovimas, artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdai gyvai aprašyta šioj T. Scanion’o pa rašyt o j ir 1-ja pre­
mija Amerikoje apdovanotoje karo apysakoje “Dieve, pasigailėk Mūsų.“ 
400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kaina 81.00.

I

KENTUCKY STRAIGHT 
BOURBON WHISKEY

Jeigu jūs t sate tipas, kun Avė n 
čių sezonui nori turėt ką nor 
ekstra gero, čia jūs turite1 
straight Bourbon of Old Ken-! 
tucky, kurs atsako jūsų ieško 
jimui. Išmėgink jį -jū- atra 
aite, kad tai tikrai “double­
rich!” 90 proof.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Duodamos jost įajimo Ir šiaip įvairiausias brangios 
dovanos. Rengėjai prato visos skaitlingai lankytis.

Nuo

GroMdwakio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLftS SKAUDtjlMO

GROBI FWSKI & CO.. Ply-eetk. Pa.

RINKIMU PAJAMOS 
IR IŠLAIDOS

svarstymas vajaus reikalų. Todėl Pereitą savaitę Luzerne apskri- 
visi nariai prašomi atsilankyti. tįe8 demokratų ir republikonų 

J°nas Kvietkauskas, tl, rašt. partijų organizacijos komisijo- 
nieriaus ofisui pridavė pereitų 
rinkimų apyskaitas.

Demokratai rinkimų reikalams 
iš savo rėmėjų surinko $46.750. 
išleido $46,059.00; republikonai 
surinko $39.945.00, išleido $39.- 
937.00.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgita. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poeci-

visi nariai prašomi atsilankyti.

. mly. Dariau, ir Girėno n up pel 
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

NAUJAS VYSKUPAS AP­
LANKE ŠV. JUOZAPO

PARAPIJĄ i
Pereitą sekmadienį, gruodžio 

5-tą, šv. Juozapo parapija apturė­
jo netikėtą progą pamatyti ir iš­
girsti naują Scrantono vyskupi­
jom ganytoją koadjutorių vysku­
pą William J..Hafey.

Sv. Juozapo parapija džiaugia­
si, kad yra pirmutinė parapija.; 
kurią naujas vyskupas atlankė ir 
laikė Šv. Mišias. >

Naujas vyskupas tik trys savai­
tės, kaip užėmė savo vietą.

Po pirmų Mišių, kurias laikė 
pats vyskupas, sodalietės turėjo 
progos jį pasveikinti; o po Su-' 
mos. vyskupui pakvietus, visas 
choras pasveikino ganytoją ir lin­
kėjo geros kloties naujam darbe. 
Vyskupas pasižadėjo dažniau lan­
kyti ir geriau susipažinti su lie­
tuvišku jaunimu

Savo pamoksle vyskupas ragi­
no visus parapijonus gyventi san­
taikoje, Šelpti našlaičius) tėvus j 

$

LAIMIKIO PARTES rengia Lucerne 
šv. Onos parapija kiekvieną sekma­
dienio vakarą (nuo spalių 10. 1987 
iki gegušAc 29, 1988) Ideal Ball­
room RO Main St. Lucerne, Pa. 
Nusipirkus vieną tikintą už 85 cen­

tus gelima (žinoma, reikia turėti 
torą rilinką). laimėti 80 dovanu.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS &OOYNŠLI3
Surinkti visi retkali 

angliškai suaikalMti. 
formato, parankus n

NUSIŠYPSOK! ’ ’
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių iuokų knyga. Ją nuaipirką 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš ns 
ant puikiausi, 
rių įvairiausi 
po 81.00, di 
70 centų.

ygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
pieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 jvai- 
Mtų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik uš

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽiORftJIMAS
šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius. gėrimus ir 

gerai šeimininkauti, Įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušiniesies, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, preservus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina 810°

KATEKIZMAS Anglą ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Daffy. verti kun. J. K. Miliauska*. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos dalis gimtinėn kalbos nemoko, tad 
mokytojams bei mokytojoms i tikėjimo dalykus aiškinti Keturių ir 
angių kalbose. ’ ”

Sodžiai, kuriuos išmokus I 
tari arti pustrečio šimto p 

uj ir kiekvienam reikale

Katėki cmaa. Viena.

Kai- l ai mūsų portonalri re-.
Į rėptas, kaimyną- Ju t t.
; gaut tos paė">- d. .
i vartojame him patys gam 'to­

li jai. Mar: \ I- W s. n
II Parstduods ViaMe Sielio
I Kreutuvėee ir Prie
I Daugelio Barų

10 v. s<w..
L las-, t. .k < .

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Bos 32 Wilkes-Barre, Pa.


